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(Koniet obstrukcji. — , Wyitaa* kultura. — ha- 
iykal.it prtocwe Mltdoc ' m. — Preepowie- 
inim. — Termin uyody. — Poddał ceasu. — 

Wielka odpowifdsiałriuść).
Obstrukcja na r*?ie zakończona i izba pa 

raz pierwszy od października przystąpiła do po
rządku dziennego. Zwalczaliśmy z całą stano
wczością tę. jak zwalczaliśmy każdą inną ob
strukcję, ais dz-ś, kiedy radykaliści czssey za
warli już kompromis, sprawiedliwość każe wy
znać, te dali oni dowód wielkiej energji, a prze- 
dewszystkiem, te zachowali się o wiele ^rzy- 
zwoiciej od Niemców. Z v yjątkiam jednaj je
dynej obelgi, ani agrarczycy, ani nikt z g.upy 
Klofacza nie silił sią na pospolitość, kiedy prze
ciwnie reprezentanci .wyższej* kultury, ztcht- 
wywali się, jak dzicy ludzie. Obstrukcję robili 
Kubr, Klof«cz i towarzysze, ale wszystkie pra
wi* wstrętne i ordynaryjas sceny idą na ra
chunek Wssecbniemsww. Jeśli trzana byłe ja
szcze dowodu, ta owe sławiona wyższa kultura 
niemiecka i w Austrji jest tylko zachwalam 
kłamstwem, to dostarczyły go ostatnie posiedze
nia parlamentu. Czeski robstaik, czy jsk ge 
Niemcy przerywają, zspslacz lamp, poseł Fresel, 
okazał o wiele wąeej ogłady cd adwokatów i 
właścicieli dóbr nwmieekieh.

Obstrukcja więc do czasu zakończeni, to 
jest na razie co do nstaw cukrowych. Jako 
drugi punkt staja na porządku dziennym usta
wa wojskowa. Wiadomo, te Miodoezesi chcą i 
tę ustawę przepuścić, a radykalno frekeje cze- 
tkie, jak mogą, ten krok im utrudniają. W  tym 
też celu w kompromisie zawarowali sobie rady
kaliści jeden, jedyny wnios.k naglący, a miejsca 
wyznaczyli mu poza wszystkimi wnioskami mlo- 
doczeskimi. I Izie im o to, by jeśli Miodoezesi dla 
ustawy wojskowej wszystkie swoje wnioski usu
ną, nwypuklić wobec wyborców własną ksnss- 
ko ncję i radykalizm, przez obstanie przy po- 
zotta.ym wniosku. Ta konkurencja radykałów, 
utrudnia w wysokim stopniu stanowisko Mlo- 
doczechówl

Ala i sama z siebie, obstrukcja — jakkol
wiek na jednym wniosku tylko oparta, — stać 
się może niebezpieczną. Ustawa wriskowa no
pniatuą nie jest, a przeciwnie popularoą jest 
krytykę administracji wojskowej. Obstrukcja 
przy tej ustawie łatwo w trakcie dyskusji objąć 
moż* szsrsze kcła, mianowicie socjalistów i Wszech- 
□iemców, a wtedy nie łatwo będzie ją złamać

Inna rzecz budżst, kłóry jako punkt trzaci 
na porządku dzisnnym się znajduje. Budżst 
według dzisiejszej praktyki przestał być ustawą 
terminową, a izba czyniąc wsbtc niego obstruk
cję, pozbawia tylko samą siebie praw, jakie się 
jej z konstytucji należą. Maszyny państwowej 
taka obst.ukcja nie zatrzyma, ani nie będzie 
ona miała wpływu na ekonomiczna stosunki 
państwa na zewnątrz.

Właśdwa i rozstrzygająca walka stoczoną 
więc będzie dopiero pny pisr wszem czytania 
ustaw ugodcrwyck. Jtdon z najwytr* wniojscysh 
Parlamentarzystów, doświadczony znawca psy
chologii izby, wyraził dziś przekonani*, żs ob
strukcja w formie od kilku lat praktykowanej, 
juz się przeżył*, a kampanja, zakończona dziś 
kompremistm, była w swoim rodzaju ostatnią. 
Będą jeszcze — zdaniem jego — powtarzać się 
obstrukcyjne zakusy i zapędy, ale z coraz to 
■Buiejsią siłą, dopokąd zupełnie nie ustaną. 
Sprawa ugodowa będzie — jak sądrę — pro
bierzem na to twierdzenia. Ugoda nie jeat rwią- 
Z0ną z terminem przez żadną, ściśle sformuło
waną urrow •. jednak mimo to nie ulega wąt-

(!•;
K A Z I M I E R Z  G L I Ń S K I .

W Babinie.
Pew ioić i  piorwssyoh lat Rioorypoapolitoj 

Bobińskiej.

— Dobrs myśl! — pochwycił Stańczyk.
— Debra myśl! — Pac się ozwał.
—  Dobrs, ais niebezpieczna, — wtrącił 

Rupejko, — bo to człek trzymać się i baczyć 
musi, by równym ;eścińcem szedł, a stecki 
krzyweRomijał—

Mrnfną. na Żsgotę, jakby mu o Krako-
o iiieezee przypomnieć ehc>a(.

— Niech żyje pan Pszonka za rebelję ta
ką! — -i wołał Suńczyk. — Jabym mu zaraz 
FodnsK« Rzeczypospolitej babińskiej nom nt- 
U dą“

■— Wiem, o kir* myślisz, — uśmiechną) się 
k:,«telan.

— Nie trudno zgadnąć!
— Czy nie o imćpann Mniszehn? — spy- 

tsl §ą*ko.
A jużci o nim !..

—  R s j f u r !
— Niegodnik!
— Dobrego a alebsgo paso opląlsl, zyski 

Bi*«odne z frymarki ciągnie, es gładsza dziewka 
t° no Ztmek idus, zakradł sio nawet do coli 
klasztornej, byleby słabości pańskiej dogodzić,— 
ciągnął Stańczyk.

— Do celi klasztornej f  -  spytał braoiszsk, 
•*ułĆ«> te mu włosy na głowie powstają...

— Nie wiesz o tsmf

pliwośc, żs Węgrzy obstawać będą przy mmsj 
więcoj równoczesnem załatwianiu jej w bu par
lamentach. Nikt zresztą nawet sd nich żądać 
nie może, by uważali się w nieskończoność za 
jednostronnie związanych. Nadto tormin dla u- 
gody tkwi w terminie dla zawarcia traktatów 
handlowych, która znów puprzedzić musi auto
nomiczna taryfa celna. Baz tej taryfy nawet 
rozpoczęcie rokowań traktatswysh nie j«st m i- 
żliwem.

Uwzględniwszy to wszystko, doshsdzi się 
de przsksnania, żs — o ile interess ekonomi
czne Austrji mają być należycie zabezpieczono — 
ugada z Węgrami nsbwaleną być mnsi po ka
mee bieżącego półrocza. Gdyby nis obstrukcja, 
termin ten z wielką łatwością może być dotrzy
many. P* koniec bieżącego miesiąca izba u- 
chwalić uoże (a zapewne i uchwali) ustanę cu
krową w trsseiem czytaniu i przeprowadzić po
winna pierwsze czytanie ustawy wojskowej. Do 
połowy lutego uihwalić możni ustawę wojsko 
wą w trzscism czytań.u i skończyć pierwsze 
czytanie budżetu. Następnyeh kilko dni poświę 
cićby należało pierwszemu czytaniu ustawy 
prasowej, tak, że przed końcem lutego rszpoeząć 
by jeszcze można pierwsze czytania ustaw ano
dowych.

Na narady komijyjue i drugie czytania 
ugody, pozostałyby więc aż cztery miesiące 
tzasu.

Tak byleby gdyby nis obstrukcja. Ale przy 
tej "prawie głos mają wyłącznie ICłedoeissi i 
na nich spadłaby ciężka odpowiedńclnsść, gdyby 
sprawa, tak doniosła, załatwioną być mutials 
baz współdziałania i kontroli parlamentu. Miej
my jednak nadzieję, żs mój wytrawny psycho
log parlamentarny nio skaże się fałszywym pro
rokiem. (r.)

Ugoda anstrs-węgisrsks
Zapowiedziana przez prezydenta gabinetu 

di. Koerbsra ugoda austro-węg srska, zawiera 
nattępująes projekty ustaw:

1) Projekt nitowy, upoważniającej rząd 
austrjacki do zawarcia z rzadsm węąi rskim 
związku celnego i handlowego; 2) projekt ustawy 
o taryfie celnej, wraz z należącą da niogo taryfą 
celną; 3) projekt ustawy, tyszący się umowy 
między ministrami skarbu tustrjackim i węgier- 
szim, w sprawie uniknięcia podwójnego opodat
kowania tokieb przedsiębiorstw, które są czynne 
w obydwóch częściach monarchii.

Oprócz tego rząd pradljży parlamentowi: 
1) Projekt ustawy, odnoszący się do za

twierdzania umowy, zawartej między rządami 
w kilku sprawach walutowych; 2) projekt usta
wy o wybijsnm pięciokoronćwek; 3) projekt 
ustawy, przekazującej ministrowi skarbu monety 
złota, oddane ma w przechowanie itoaownie do 
art. III ustawy z dnia 8 sierpnia 1902 rokn; 
4) projekt ustawy o zaprowadzania waluty ko
ronowej, jak* waluty krojowtj; 5) projekt 
ustawy o przedłużaniu przywileju Banku austn- 
węg.; 6) projekt ustawy o 80 ciomilionowym 
długu w Binka austro węg.; 7) projekt n«tawy 
o bbrocie opodatkowanego piwa, napojów go
rących, oleją mineralnego i cuzra między 
Austrią a Węgrami.

Rząd węgierski przedłoży nadto ssjmnwi 
projekt ustawy • zniesieniu pdstku tranapor 
towsgo na Dunsjn i projekt ustawy o utrzy
maniu w macy rsgulzminu ruchu kolejowego 
z r. 1851.

Wreszcie ugoda składa się z umów i obo
wiązujących dokloracyj, odnossątyoh się do u- 
wolnisnia wigierskiego funduszu państwowego 
od auitrjaekiego podatku rentowego, do wy
konywania umowy celnnj i handlowej. d*> nbfotu

— W idy tylko panny św ęte po fciawtt 
rach stsdzą...

— Bywają i nis święta, jako G<żanks, na 
tan przykład.

— Mów aćpan, choć mi uszy więdaą...
— Nie dziwię się królowi, znam, iak go 

wychowywała pani Bsna, żs wolej w wajcy- 
merze, niż w u li rycerskiej przesiadywał. Ale 
nio łatwu się popscć krwi Jsgitllońskioj, która 
zacną ezerwitnią z pradawna świeci. Umiłował 
Barbarę, Gssztowda żonę, a umiłował tak, że, 
jako wiacie, koronę by stracił, ale wiary m ał
żeńskiej, zaprzysiężonej jej, nie złamałby... Ltcz 
Bóg mu ją wziął, a serce króla mojtgo pękło... 
1 żywię pęknięte i umiera wciąż — ży ące. Nie 
dla siebie, lecz dla aaroda Katarzynę sustija- 
cką pająl, ale ta mu potomka nis dala, a na 
ksduka ciirpi ile... Zorzydził ią pan... a puste 
serca byle jakim napojem wypełnić trzeba... Ja 
wiem, co to znaezy, bom patrzał na pana me
go i słyszał, jako nieraz w samotności do sie
bie mówił: .Pusto, pusto!...* a mnie strach 
brał, bom czul enej puetki ekropieństwo. Aż 
oto ós pan Jerzy Mniszoch pojawił się, syn 
Mikołaja z WioTkich Kończyc i paoi Kamienie
ckiej, kaszto! inki sanockiej, układny a jako lis 
przebiegły, nio za uczciwą eławą goniąry, lecz 
była wyżej iść, do zbereżenatwa wszelakiego go
towy. I szeptał panu rzeczy niegodna i nasuwał 
pokusy różna i mawiał — podlec: „Nitth cia
ło ma, gdy dusza już oiezegi ma aytj.* I za
czął ściągać do sypialni pańskiej co urodzi .m e  
niewiasty; król zlatam płacił, a on z tami g i
tara tkami n* poły się drialił. Od taj chwili i na 
mnie sierdsić się zaczął pan, bom raz rzokł; 
.Królu miłościwy! połóż na brania zamkowej 
napis: .Tu najem diiawsk... Wiadomość u imci- 
pana Mniazcha.* Boczymy się odtąd, a asęściai

bydłem, do tyrolskiego dodatku zeożowege, do 
zarządzań przeciwko fałszowaniu wina, wreszcie 
do statystyki towarawej.

Pogląd na zmiany, wprowadzone przez nc- 
wą ugodę, dsja następujące zastawienie:

1. Uregulowany zastał na nowo obrót 
weterynaryjny. Znikną polrga na innem trakto
wania świń przeznaczonych dochowa, a innem 
świń przeznaczonych na rztź. Wprowadaono 
także pewna urządzenia, mające chronić austrjacki 
chów świń prztsd zarazą.

2. Wed'* ugody Badeninwskiaj, mi .1 być 
zniesionym dodatek zbożowy w Tyrolu. Obecna 
ugod* otrzymuje gu nadal, a ma to ten skutek, 
żs państwo nic będzie obecnie znuazonem de 
wynagrodzenia Tyrolowi Uge ubytku.

3. W  dziedzinie podatkowej zaszła ta zmia
na, żs Austrja zrzekło się podatku raatawage 
od węgierskich rant i oblgacyj indemni*_wyj- 
oyrh Natomiast Węgry zr.aUy się podatku 
transportowego na Dunaju, przytam jednak ure
gulowano udział obydwóch części nonarchji w 
podatku od czyitsga dschodu tok austrjackieh, 
jak węgierakiah towarzystw żeglugi na Dunaju. 
Ograniczono także dodatek od składów komi
syjnych do podatku od właściwych składów fa
brycznych. Wreszcie uneimowano inaczej pau- 
szale eelne. Wynosić mają one ebecnie dla Au
strji 2 8 milje&ów, dla Węgier 0*9 miljona ker.

4. Punktem ciężkości przedłeżeń ugodęwyi h 
jest tar} fs relne. Zmiany, które prejekt zape- 
wiada, występują ca jaw w porównaniu z de- 
tychczaoowym stanem w następującej tabelce:

W ker.: Nowa «U. Datychaas.
P nenie* 7-50 357
Żyto 7 367
Jęczmień 4 179
Owiss 6 179
Kukurudza 4 119
Słód 5 4 0  3-57
Mąka 15 8 93
Kwiaty 50 1190
Chmiel 70 23 81
Woły od sztuki 60 85 71
Krewy 30 7 14
M>nd<t bydło 18 714
Świnie penad 120 klg. 22 7 14
Kenie penad 2 lata 100 28 81
Kenie poniżej 2 lat 50 23 81
Drób nieżywy 100 klg. 25 14 29
Ryby 20 4 76
Masło 35 23 81
Tłuszcz świńiki 45 38 08
Likiery 170 14286
Wiae w oseskach 60 47*62
Wino we flsoikteh 75 47 62
Wino szampańskie 150 119 05
5. Nierozwiązaną zestala kweatja odziała 

Węgier w zysku pny  kenwersji. Anstrja będzie 
się przete musiała prawdopadebnie cjraniezyć 
de skon wertowania taj części, która pozoataje 
po odciągnięciu kapitału, odpowiadającego ro
cznemu uJziałowi Węgier w kwocie 58 m'Ije
nów. Konwersja obejmie przeto okrągło 3600 
miljcnów koron. Pozostałe 1400 m 1. ker. eken- 
wertują Węgry prawdopodobnie później na wła
sną korzyść, de tego zaś czasu plasić będą Wę
gry datyshczssowy swój udral w kwoeis, 58 
miljonów. Zysk Austrji na konwersji ograniczy 
się przotc de 0 3 proe., co wyniesie 72 miljony 
kor. Zysk na konwersji pozsstajątyeh nadal w 
obiegu 1400 mil. k. jest jeszcze przedmiotem 
rokowań.

To są najważniejete zmiany, wprowadzone 
przez projekty p. Koerber*.

u trumuy mojego , Burego" przebywam, n.ż 
w dworcu wawelskim... A imci pan Mai- 
;zech tak zisctakowal w ouym zacnym proce
derze swoim, dającym mu grom i łaskę pań
ską, że raz w klasztorze Bernardynek w War
szawie, zobaczywszy pannę nrodaą, a z lica 
Barbarę przypominającą, podchodzić do niej 
zaczął, a pierścienie i Isńcuchy dawać, a sze
ptać, ni to węż kusiciel, przedstawiając jej splen
dor dworu królewskiego i żywot bez trosk, w 
różne zadowolenie obfity. Wiadoma, te mąl się 
złamie, a białogłowa się zegnie... Umówili się— 
pan Mniszoch i Giżanka. Nocą fu-ta klasztor
na stworzyła się, podjechała przygotowana ko
lasa, a na U^azdowie król już czekał na oną 
dziewki nadobną. Nabrał się wtedy pan Mni- 
szech klsjnetó.r a sreber, a i3ege król nie dał, 
to sam wziął, bo wiedział, iż nikt nie mu nia 
powie, pokłoni się jeszcze, jako szafarzowi łask 
królewskich.

— Zbereźaik! — zawołał brat Rupert.
— Na dworcu, by panu nie ubliżyć, kiwnąć 

om głową potrzeba — odezwo! się Ż«gofo.
— Ale gdyby tu przyszedł...
— Gdyby tu przyszedł? — odezwały się tu 

i tam głosy podniesione.
— Żjbsczylby, jak wyglądają plecy szla

checkie ! — zawołano.
W tern u drrwi stmer się źrebił, — ktoś 

wsztełł...
— MoiKechl — szepnął Gąska, zajrzawszy 

przez ramię Rupojki.
Wsaysey powstali, jaka mąż jsden
— Gospodarzu! — zawołał na Banasia Fir

lej, kiesę złota na atół rzucając... — Za wszy
stkich płacę l Odlicz, oo ci się należy, a rzsztę 
pierwszemu lepszemu pijakowi daj, by w twarz

Słowiaśstwo, katolicyzm a... sojusz 
z Resją.

Wiedeński korespondent Pettrtb. Wied. 
omawia w szeregu listów pobyt i przyjęcie we 
Wiedniu hr. Ltmbidoiffa i kreśli opinje i uczu
cia, jakie ta wizyta wywołała. Zsznacza 
on, że polityczna atmosfera wiedeńska zmie
niła się na niekorzyść Niemiec, które ze swej 
strony radeby się wysunąć za sojuszu, nato
miast panuje prąd przyjazny (?) dla Rosji. Są 
bowiem politycy, a zwlasz, a w ebazia antisa- 
mickim, którzy pragną odrodzenia Auatrji w 
duchu ałewiańsko-katelickim, a to najłatwiej 
da eię uskutecznić w sojuszu... z prawosławną 
Rosją 1

Ala dajemy głos korespondentowi:
(Pobyt hr. Lanibaderffa w Wiednia służy 

dla pewnej części prasy tutejszej za powód do 
przeprowadzenia paraleli między sytuacją chwili 
obecnej, a ósmego lat dziesiątka. Wtedy otwar
cia mówiono o antagenizmia Auatrji i Rosji na 
półwyspie Bałkańskim; wtody Rosja koncen
trowała swoje wojsko w Polsce i nad Prutem, 
Austrja zaś — w Galicji; wtedy Bismark wy
głaszał piorunujące mowy; rozgrywały się mi
lanowskie i stambulowskio trtgikomedje.. Za
znaczając, ta obeenio waztlkia wątpliwości roz
wiano, a podejrzliwość zniknęła, u la  praso, bez 
wyjątku, w;ta przybycia do Wiednia hr. Lsrnbs- 
doiffa, którego publiczność wiedeńska serde
cznie przyjęła na dworcu i pny wjaźdaie do 
pałacu*.

.Rozumie się, — czytamy dalsj — że są 
i sceptycy, głównie w obozie paugermańskim, 
którzy z nadzwyczajnej! niezadowoleniem stwier
dzają zbliżenie się Austro-Węgitr do Rosji. G i
towi oni byli podciąć w samym początku do
broczynną inicjatywę i krzyczą toraz: ,ui* 
przyjmu.cie darów danajskicb!* wykaznjąa, te 
Austro-Węgrom grozi niebazpiaczańitwo z połu
dnia i południowego-wschodu. Przypominają, ta 
już dwa razy Austrja siła ręka w rękę z Rosją, 
za Józefa IF i za Mattsrnicha i w obu rataob 
źie wyszła.

N'a brakuje także skrajny* b mniemań prze
ciwnego kierunku. Główny organ partji antise- 
mickiej, TUtchepost. który aie tgedr ni* zachwy
cał sojuszem z NiCłiiv. .*!, eemadcza ieraz w 
napomknieniach, że sojusz ten poczytywać 
trzeba obecnie z i ciężko chory i te wkrótce 
trzeba go będzie pogrzebać. Cóż zajmie jego 
miejsca? Odrodzenie Austro-Węgier, jako pań
stwa federacyjnego, w śeislem przymierzu z 
R u ją ! Autor artykułn doehodzi de wniosku, 
że i same Niemey zmęezyly się już trójprzy- 
mierzem i że crekają tyłka okoliczności, aby 
uczyuić pierwszy krok de rozerwania go.

Austrja także mało pod tym wig'ędem po
siada entuzjastów. Dotychczas mniemano, że 
tylko partjs słowiańskie są przeciw przymierza 
z Niemcami. Okazuje się, że i kleryluli nie
mieccy i antysemici, nważani u  psrtję niemiecką, 
również tui* upalają się do przymierza s Niem
cami, pobyt zaś br. LambsderfFa uważają za uej- 
lspną chwilę do ujawnienia swoicb usposobi, n.

Antysemici mnirmają, że przymierza z Rosją 
nistylke położyłoby kooitc przesileniom wewnę
trznym, pi niewał wtody Słowianie byliby bez
warunkowo po atronie rządu, lecz przymiarze 
to gwarantowałoby dynastji HaLaburgów takie 
położenia wśród państw europejskich, jakie zaj
mowała niegdyś. Antysemici narzą o opeiy 
flhznie austrackiej polityce, którą formułują w 
Uwó h wyrataeh: Słowiaństwo, katolicyzm. Sle- 
wiańotws powinno tworzyć silny mar przeeiwkz 
filrm r>i*njierkiro; k«t*lierzm powinien rdls-

plnnąi temu, ktujy na pól Zlrowosti ostał 
dziś tutaj 1...

I wszysey kupą ruszyli do drzwi, odwraca
jąc się znacząco od pona Jsrzegz Mniszehe, po
trącając go a po piętach dep ą«, jakby to nie 
wielki pan stał, lecz mierzwy kupa ca gościńcu 
latała. Brat Rupert, pochylony, ze sloton^mi 
rąezkami na piersi, przemykał wśród tłoczącej 
się gromady, alo, te zawisie pił, a do trunków 
przyzwyczajony nie był, o ławy wszystkie i stoły 
zawadiol, wreszcie uśliznąl się, a popchnięty 
przez jakiegoś krępego rzlachrica. za piec w kąt 
się potoczył i, zanim mógł klapki wszystkie ze
brać, gospoda Banaziowa dosrezętuie jn ł opró
żnioną została, dało się słyszeć nawoływania 
stróżów, a drzwi winiarni zatrzasnęły się.

IV.
Co utlińal i te siyttał broi Itupert.

czyć diowian Austrji od panalawizmu prawosła
wnego. Wtody zaś podyktować już będzie mo
żna warunki Madziarom według własnego zda
nia. Godna uwagi, że tan plan, otwierający 
nowa perspektywy, agloszono w dniu przybyca 
br. Lambadorfft*.

Walka rasawa za Octanem.
Za Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół

nocnej dochodzą coraz częściej wiadomości 
o utrudnieniach, jakio władze tam to jare czynią 
emigrantom polskim, którzy przybywają tam na 
stały pobyt. Trudności te opierają się zazwyczaj
0 kwastję analfabetyzmu. Władzo amarykasnkie nio 
chcą poproatu wpuszczać do kraju ludzi, którzy nie 
umieją przynajmniej czytać i pisać w s w o i m  
j ę z y k u  o j c z y  s t y m.

Obocnia donoszą znowu, że komitet emi
gracyjny w aentcio opracował nowy bil, w celu 
egrauiezeuia napływu obcych z Europy, a główną 
cechą togo bilu jsot stanowcze wzbronienie 
wstępu do Stanów Zjednoczonych analfabetom. 
Komitat motywuje ton wirunek następują--m 
rozumowaniem: Ludzie, którzy jaszcza w XX. 
wieku nia paaiadsją kunsztu czytania i pisania 
w języku ojczystym, muszą być jakim-ś wy
rzutkami, jakiamiś mętom nowożytnej ludzkości. 
A więa obowiązkiem dobrych obywateli kraju 
jest, uchronić ojczyouę od napływa niepożą
danego żywiołu.

Rtznmewonio to byleby bardzo pięknem, 
gdyby nia było nCzmatam. Zarówno my, 
w Europie, jak i aotorowia bilo wiedzą ebyba 
dokładnie, ż« analfabetyzm nie stanowi jeszcze 
ani o wrodzonych zdoloośeiaeb, ani o charak
terze i zalotach jadnoitki. Drabem może być 
człowiek nawet wyteko wykształcony i włada
jący w słowie i p:śmia kilkunastu językami; 
a z drugiej strony nic nia przeszkadza a n a lfa 
becie być człowiekiem uczciwym i pracowitym.

Trudno zatem przypuścić, iżby komitet 
emigracyjny senatu, złe tony z ludzi myślących, 
motyw powyżezy traktował ua ssrjo. Jest to 
tylko pczór, pozo którym kryją się intenrje — 
niestety, nam Polakom, dobrze znane z Europy.

Analfabetyzm, jak wiadomo, istnieją w Eu
ropie przeważnie wśród ludów s ł o w i a ń s k i c h ,  
a dalej w* W1 *zr h i Hiszpanii. Odrębności 
rasowe sł .wiańskir. a d j pownrgo stopnia takżi. 
łalińskie, nie przypadają do smaku żywiołowi 
irlandzko aogiaiiko uiomiockieokn. — Zwłaszcza 
Nitm*y, którzy urazili się w latach ostitmcb 
nietolerancją swych współbraci z Europ]. są 
wrogo uspooobicni dla Słowian, a specjalni* dla 
Polaków, a ża stanowią żywieł liczny, światły
1 wpływowy, przato głos ich staja się coraz 
bardziej decydującym w sprawach wawjętrznych 
Stanów Zjednoczonych.

Oprócz kwestji rosnwoj, ,-dgrrwo tu takie 
do pewne* j  stopnia ralę kweatja religijna. 
Starszy tywio! kraju, przeważnie protestancki, 
niechętnie widu przyrost żywiołu kitalickicgo. 
I ta nioihęć rasovo i wyznaniowa są właściwą 
przyetyaą hecy, którą urządza się pod pokry
wką analfabetyzmu. Wszystko wskazuje na to, 
to w Stanach Z,adnoezorych unosi się na głu
chą walkę pomiędzy angieleko-irlandzko-niemla- 
ckim, stare-yn poemdaciem kraju, a już bardzo 
licznym żywiołem slowiańsko-łacińikim. Nepiyw 
to jj  ootataiogo niepokoi Arglo-Sibów i — ju
dzeni przez Niemców — korzystają oni z dotych
czasowej swej pnewagi, ażeby ojóźaić, lub po- 
wi trzy mać raswój liczebny, a — co za tem 
idiin — kulturny i polityczny, swago przeci
wnika.

Bil, dotkliwy dla wiaj*k cb emigrantów na-
szrrk. zoełsł jut przvirty nrzaz i .̂fę r pr-'7.rn-

Polożonia bracitzka nie było arcy-wygedne. 
Zrazi chciał krzyzeć, ale czuł, ża jeno kogu
ta uśpiowaćhy mógł, ba mięeunina trunków 
u  gardziel ge ścisnęła i n.ożneść zdrowego 
rozumienia ruczy odjęła. Bzł aię i z tej ra
cji odezwać się jeszcze, ta upamiętal ostatnie 
słowa Firleja, który, zoetejącemn w gospodzie 
wraz z pautm Mniaichem, kazał Bznssicwi, 
przez pierwszego lapszege pijaka w twarz plunąć.

Unikając nieprzyjemności enej, eicho, jak 
mógł posunę ł się po podłaJu w kąt ciemny — 
i rlazł ped ławę. Tu już bezpieczniejszym się 
czuł, bo sto) i lawa zasłoniły go przed nczyms 
ciekawych, k ganek _aś, płonący przy ścianie, 
pod którą ietsl, błysnął i zgasł — widocznie, 
ża łój się wypalił. To zagaśnięcie kaganka, któ
ro spowodowało, że mrok był w sącie a nee 
rzetelna pod lawą, upewniło braciazka o czu-

O ią f tm t* y ).

Publiczna hala aukcyjna
&wów, pAioó MikolMWłut. Zakład etwarty będzie w najbliższych dniach. Iatnieią e już biuro udziela wszelkich iofarmacyj i prerjmuja 
zlaooaia sprzedaży i kupna przedmiotów. — W  obscorayoh aolaoh otwartą będeio t l a ł a  w y s t a w a  rzeczy nadoztanjcfci do
■prsodtAf. — L i c y t a c j o  p u b l t e r n c  " V I  oa mebla, ohraąy dywany, koaztownoóci, antyki, sprzęty domowa,

fertsp:aay, moazj ay i L i  1 L.
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m n  u Op^trznwśd nad nim i uspono.łe jut zu
pełnie, tak, że mógłby usnąć, jak dziecko no- 
wor.arodzona, pod głowę pięść podłożywszy, 
gdyby nia to, iż zwykł był przez sen na flecie 
grywać, co wydaćby go mogło i zmusić Bana
sia do pesznkania pijaka. Banaś jtdoac nie 
myślel c tam wcale. Obrachunku z otrzyma
nych od Firiije pieniędzy nia zrobił, kiesę z kil
kunastu dukatami w zanadrza z pośpiechem 
schował i rad był z ewenementu, który mu 
pozwolił, prus Caotazjo pańską, gros: zdobyć 
nieme ty.

Gdy sxla'hta, opuszczająca gospodę Bana- 
wą, potrącała a placami obracała eię do pana 
Moi* che — on prawicę u  pas założył, lewi
cą, opiarścionioną w klejnoty, zwolna posuwać 
pncząl po niewielkiej a jaano rytej brodzie i z 
drwiącym uśmiechem na ustach których wargi, 
jakby obrzmiałe były, z przymrużonrmi lakko 
oczyma patrzył, jakby mówił:

— O Iwracacie się dziś odemnis... i wy od
wracacie się!... Ale znajdą się inni, którzy po- 
crspkują przedemną jeszcze, gdj stanę wyżej i 
pełniejszym trzosem pobrzęknę. Mim czai! — 
a to przemożny pan i twórca niebywałych rzeczy.

I zdawało mn się, że widział, jako przez 
mgłę, wysadzenie się rodu swojego, prawie tron 
jakiś, n-ewyraźny, daloki, majaczący, by widmo 
o kntaltacb jeszcze niepewnych, do którego, by 
dojść, by posiąść.. złota i złota potrzoba!...

Gdy przymknęły się drzwi gospody i sam 
jeden z fisi asieoa pozostał — uśmiechnął się, 
rękę z za pasa wydobył i kładąc ją oa ramie
niu Piatrnsia, odezwał się lekceważąco...
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tantów; rozchrdzi się jeszeze o senat i o podpis 
prezydenta.

Nowe to utrudnienie świadczy, ze nucbęc 
narcdiwa, zrodzona w Niemczech pod znakiem 
krzyiaekim, przekroczyła jut Ocean i zars U. 
swym jadem *pc ieczeństwo, które tak wysoka 
wzniosło było sztandar tolerancji. wcfnnśeii bra- 

* tsrstwa Indów.

Od Administracji.
„W GOSOM U TURKÓW *

wyborną powieść N A  Lejkiną w oryginalnem 
tlnmaczenin KI K. mogą abonenci Dtiennika 
Polskiego nabywać — o ile zapas starczy — 
w fejletonowej odbitce, po 60 halerzy aa kom

plet powieści

K R O N I K A .
.■i/ł I

Przy z e br an i ac h  p u b l i c z n y c h  xaba- 
waeh t o w a r z y s k i m  i ws z e Jk i a b  uro- 
s z y a t o ś c i a c h  p a mi ę t a j my  o o f i a r ac h  na 
budo wę  k o ś c i o ł ó w  we wsuhodnf dj  Gal i 
cj i  i na T o wa r z y s t wo  S z k o ł y  l udowej .l:#rVi

i W t W  19 styezais.
Ałżan powietrza. Godzina 19 w potudn'a. 

Ciaplota — 8 R. Pogoda.
W iadomośoi osobiste. PrerjJen wyżK^go 

sądu p. T c h o r z n i c k i  pojechał do Wiednia, aby 
ceaarzowi podziękować za mianowanie go członkiem 
zby panów i wziąć udział w poaiadzeoiu izby. 
Wraca za 8 dni. Zastępstwo objął wiceprezydent 
Dylewski.

8 uniwersytetu. P Józef Andrzej Koanan 
Krzyżanowski, auskultant radow y w Krakowie, matm 
z Wadowic, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim 
atepień doktora praw.

W ybór uzupełniający posła do izby depu
towanych rady państwa z kurji większych posiadło
ści okręgu wyborczego Jsworów-Mościszs-Gieszanow 
w miejsce drs Włodzimierza Kozłowskiego, który 
wybreny pasłem mandat swój złożył, rozpisało na
miestnictwo na dzień 17 lutego br.

Nowa stacja telegrafu. Z dniem 24 gr>t
ania z. r. otwartą została w Wołance (powiat Uro- 
b obyci) przy istniejącym tamże urzędzie watowym 
stacja telegraficzna o ruchu telefonicznym z ograni- 
ezoną służbą dzienną dla ogólnego euchn tełegrafi- 
•mego z wyiątkiem telegramów przakszsnyeh

Na balu prasy (który — jak wiadomo — 
odbędzie aię w sali FiJLurmonji dnia 11 lutegoj, 
będą pozostawione t'o rozp' "adzenia publiczności 
w amfiteatr!* tylko miejsca parterowe, mezaninowe 
i pierwszego p ętra. Komitet ustanowił następujące 
ceny: loże parterowe i mezaninowe po 40 koren, 
loże I piętra po 24 koron, miejsca balkonowa na 
na I piętrze po 4 korony, wreszcie MJ miejsc w lo
żach mezaninowyeh dla obcych po 8 koron. We
wszystkich miejscach parterowych i mezaninowyeh 
obow.ązuje zarówno dla pań, jak dla panów strój 
balowy, na I piętrze tylko dla panów. P.ętra II i III 
pozostają zupełnie zamknięte.

BJety można już od dziś zamawiać u p. Air 
kssDdra Mdskiego, ul Akademicka I. 10

Ubohód styczniowy. Izba stowarzyszeń ręko- 
dzislniczych zaprasza członków wszystkieh korpon 

. «yi ze sztandarami,, na - obchód 40 tej ioczaicj- 
pow łan a, do ratusza we środę, dnia 11 ityczn a 
br. o godzinie wpół do 9 rano, akąd gremia'nie uda
dzą są do kościoła archikatedralnego na solenni 
neDożeństwo, s następnie do teatru miejskiego na 
powitanie nczeatników i odczyt. Uprasza aię o jak 
najluzn:ejsze zebranie.

Uroosysty wie m or ku esei Adami* Mi- 
oklaw ioia odbył się w niedzielę staraniem młodzie
ży rękodzielniezej szkoły im. Konarskiego. Program 
doborowy obejmował: odczyt, śpiewy chóralne, de- 
k,amscję Produkcje wypadły nader udstnie. Wśród 
licznego grona słuchsc ów zauważyliśmy pieiydenta 
rady szkolnej kraj, p. Płażks, inspektorów pp. Ba
ranowskiego, Stefanowicza i Brucbnslskiego, rektora 
politechn ki p. Fiedlera i reprezentantów rady miej- 
skiej pp. Gbołodeckiego, Hudeca i Skiepińskiego.

Z Towarsystwa lekarzy lw ow tkieh 
Wczoraj odbyło się doroczne walna zebranie człon
ków Tow trzyst es lakarzy lwowskich, na którem po 
udzieleniu sbsolutoijum i wyrażraiu uznania ustę
pującemu prezydjum, dokonano wyborów na rok 
bieżą y. Prezesem wybrano prof. uniw. W Łuka- 
siewicza, w.ceprezeaem prof. drs Grzegńrsa' Ziambi- 
akiego, sekretarzem dra Józefa Świątkiewicza.

Delegatami do Towarzystwa galicyjskich lcka- 
rzy: atol. uniw. drs WI. Łukasiewicza, dra J. Świąt- 
kiawieza. dra Kucharsk.ego, dra Tatarezucha, dra 
Szydłowskiego, dra Wecńilara, dra Starzewakiego. 
dyr szp. lwow. i dra Mahla. Zastępcami delegatów: 
dra M ec*. świtalskiego, Staf. Świątkowskiego aekr. 
szpit, dra Kohlbergera dyr. szoit. w Ktriparkowie, 
dra Alfr. Burzyńskiego sayst uniw. Wyboru tego 
dokonano jednogłośnie.

Po zgromadzeniu odbył aię bankiai w salach 
Stadmiłllera, n* który świst lekanki stawił aię 
w komplecie.

Związek polakich artystów odbył onrgdsj 
popołudniu zgromadzenie, które trwało kilka g idzie, 
Wybrano na niem prezesem na dalazy rok p. Roi - 
wadowskiego, wiceprezesem p. Halickiego, a sekre
tarzem p. Marc. Harasymowicza. Po długiej i wy- 
ezerpująeej dyskusji uchwalono w roku bieżącym 
urządzić we Lwowie wielką wystawę anj "m ą

Z Czytelni akadem ickiej. Kółko krajoznaw
cze odbędzie swe posiedzenie we środę dnia 2 i bu.
0 godzinie 7 wieczorem w lokalu Czytelni akademi- 
ekiej Na porządku dziennym odczyt akad. Józefa 
Dobrowolskiego .0  Pokuciu1. Wstęp wolny.

Z przytuliska Brata Alberta. W iwnwskiem 
przytulisku Brats Alberts korzystało z przytułku 
w 1902 rnku 910 mężczyzn, 325 kobiet i 119 
dzieci Pracą albo nauką było zajętych 160 mężczyzn, 
90 kobiet i 119 dzieci. Chorycn o Iw ez ano do 
szpitala 97. Wydano jadła biedakom 327.605 por 
eyj. Powyższe cyfry, bez jakichkolwiek kememarzy, 
nejlep *j świadczą o działalności Braci Terrjarzy.

Fundacja im. A dam i M iokiwioza wynosi
1 dniem dzisiejszym 22.(00 kor. 55 h.

Schronisko dla mjuiipulauŁek poczto - 
wyoh. Wczoraj w gmachu dyrekcji poczt i telegro 

T‘ fów odbyło;się zgromadzenie manpulsnCek poeto 
mych te egmicsnych i telefinictnycu d’ś utwoktenia 
stowarzyszenia, która ma dążyć do zebrania ćabJków 
aa onądaeLie schroniska dla samotnych, wirkiem 
przygniecionych emerytek ze wsponąpiauych działów 
iłużhy Stowarzyszenie więc zawrzało _ię, wybrano 
wydział i ustanowiono wkładkę 19 koron robinie. . 
Wprawdzia ustęp tyeh msnipulantek jei t sicz ipLy,

jednak do stowarzyszenia przystąpiły wszystkie, w 
mnismaniu, że to obowiązek.

Szpitalik Ś W. Zofji. Wszyscy, którym ciężka 
dola tych małych biedaków leży na sercu, ucieszą 
się niezawodnie , e-u talen osiągniętym w roku ubie- 
g'j -  Ofi ry i dal ki pien:ężne płynęły hojnie i odH 
ais, w.ęc prócz radości, jaką nę daistwia sprawiło 
,B<Ł*m drzewkiem*, riudaao ciepłą odzież i obu
wia oktio 80 dzieciom, a nadto znacznie zasilono 
fundusz stoły. W roku ubiegłym zlotyli. P. T. Wa- 
sław Breitez 100 k , N N. (4 puszki z 10 hala 
f-ówkami) 92 k. 60 h., < puszki w szpitaliku św. 
Zof.i ! 3 k , ka. Marjs Lubomirski, Olga Gug. Mo 
rsriu i B H. po 50 k., De Lztour za bilety wstę
pu do śalonu sztuki 40 k., z administracji Słowa 
Polskiego 19 k., z jaskini gry 8 k 20 h., z sdmi- 
stracji Jj*Unnil a Polskiego 5 k. 80 h., Brykeiyń- 
sks z Patykowa, administracja Oatety Narodowej, 
Kazimierz Traczewski, Edward Rechter, W.lhelm T 
by dr. Lówenstein, dr. A łred B iresz, Rejent Onysz
kiewicz po 20 k , Jan i Marjs, dr Boziewicz, W. 
Mendrocbowicz, W. Śekler, E. Msiuszewie, prof. 
dr Till, dyr. Lazarus, K. Tchorzdicki, dr. Bilik, dr. 
5. Mcj.tr, dr. Margasz, Zygmunt Lawakowaki. rad 
ca Nablik, Lud. Winiarz, z l.sty Wp Marji Rudyń- 
skiej, Edward I. 12 k., Hr. M. Sztlisks, W W. Ed
ward H. Klemens, Wiktoija Niedziałkowski, Rsjent 
Henza z Gródka, A. Bescork, dr. K. Witkowski, 
Janinka 1 W lad. Minster z Zuriwnik, drows Szy
dłowska. Potworowska z Czarteża po 10 k , Bebe 
8 k., Witold Tracie eski, dr. Baiłzban (naddatek aa 
bilety), R jbotnicy z kopalni Beskid w Brzozowi*, 
rad.. dworu dr. Merunowics, Eder z Tolpia po 6 k., 
Ludwik Gyrus, Sobolawsks, Wituś Rosner, Fsld- 
■tein, M. Wohlfeld, dr. M. po 5 k., Józefa i Zofja 
Merunowiezówne, J. Kalita z Bolechowa, Oldzia Sto
lik, Walerja Madejska, H- Hoppea, Mierzeński. K. 
Rojowski, Wojciech Rutkowski, adwokat dr. Ploder 
po 4 k , N. N. Mosty Wielkie, hr. Dsieduszycks po 
3 ker., F. Biliński z Turki, Lucka, Helena i Marjs 
Korpako wne, W. K. s Parchacza, WI. StLdziej
Touste, z Zadwórza (nieczytelny), Ad. Nehsy z Ru 
dek, dr, N. N. nieczytelny, M Mośc. Weissm. Sr. 
dr Feilea, dr. Rutowski, Hu. Śliwiński, dr. Góre
cki po 2 k., z listy W. Alfreds Strojnowtkiego 20 
k., Rud wski, Wiśniewski, Zbyszsk, Deyczykowski, 
JkiOiiewicz 103 k., G. P. z Jablonicy, Maruszka, 
Marjs Łysakowska z Gzortkows, A. Baezewski, M. 
Teppa po 1 k , drobne kwoty niłaj korony 7 k. — 
Zabrano ugółem 1095 k. 63 h.

Z tych wydano: na sakupno ciepłych ubrań
i obuwia dla 89 dziaci 185 k. 16 h , na ubmnie 
drzewka 15 k. — razem 200 k. 16 h. Pozostałą 
raszię 895 k. 47 b złożono na książeczkę Banku 
krajowego nr. 1/164 opiewsjaeą dotąd na 1431
k 61 h. Fundusz stały wynor więc obecnie S327 
kor. 8 hal.

Jeżeli ta, naśladowania godaa ofiarność nię u- 
stanie, to da Bóg za lat kilka z odsetek tego fun- 
Jur u, będzia można stale zaopatrywać najbiedniejszą 
dziatwę, opuszczającą szpitalik, w ciepłą odzież i 
obuwia. Prócz wymienionych datków pian:ężnych 
nadesłano mnóstwo zsbswak i ubrań, lesz brak miej 
sen me pozwala wymienić lieznych ofiarodawtów, 
którym należy się najaerdaczniejaza podzięka. Firmy 
tutojsza pp. Gudienss, Sehleicbers, Frydryks Wierz 
b Aiego, Gergowiczs, Bescocks dostarczyły przedmio 
tów na drzewko, a skład zabswak pp. Ksuczyńikis- 
go, i Oborskiego znaczną ilość zabawak. Datki pie- 
pn.tne na stały fundusz przyjmuje jak dotąd Jndwiga 
Sc hr amo wa,  u1 Sykstuska 1. 22 I p.

O w łnsaei^lntornjcą^ W .jtejzzym sądzie 
krajowym cywiloym odbyła się rozprawa między 
iwiema żninami firmami bsięgarokiemi, Friedleins 
w Krakowie i'Seyfartha i Czajkowskiego wa Lwo
wie. Misaowicie księgarnia Friedlains zaskarżyła 
księgarnię Seyfarta i Czajkow-ikiego o nieprawne 
wydania podręcznika do nauki geometrji w gimna
zjach, ulożanego przez prefasors Mocznika, * pizeło 
. na język polaki przez prof Maryniaka. Przy 
rozprawie atroDę powodową zastępował adwokat dr. 
RnSmeiblau z Krakowa, zaś stronę pozwaną dr. Pa- 
J4k Po wywodach prawnych zastępców obu stron, 
odroczył trybunał rozprawę, dopumezając przeprowa- 
łzenle dowodu przez rzeczoznawców, któryi h ma wyzna
czyć krajowa rada azkolas. Po ich znaczeniu roz
prawa zostanie podjętą nanowo.

Bosprawn grseoiw p. Thumenowi, byłemu 
dyrektowi lwowskiej filji osławionej asekuraiji .Unio 
calholica*, odbędzie aię przed zwyzłyrr trybunałem 
tutejszym, pod przewodnietwem prezydent* Przylu- 
skiego, w dniu 16 lutego. Jsk wisdomo, p. Thu- 
men aądzony już byt przez tutejszy trybunsl i uzna 
ny winnym fałszywych manipulacyj z kaucjami, za 
co go zasądzono na 1 rok więzienia. Ponowna roz 
prawa odbędzie się ns skutek urządzenia trybcaału 
kazać .,jnego.

Hotel przy .M oraklom Oku*. Konkurs ns 
projekt hotelu przy .Morskiem Oku*, ogloczony 
przez Towarzystwo tatrzińskie. został rozstrzygnięty. 
Z . czternastu nadesłanych prac, pierwszą nagrodę 
otrzymał projekt pod godłem : .Oko*, drugą nsgaodę 
projekt .Naaze Oko*. W miejsce nagrody trzeciej 
w kwocie 200 koron, sąd konkursowy przyznał równe 
dwie nagrody po 100 koron projektom: .Czem 
:hata bcg*ta* i .Zakopjanin*. Po otwarciu kopert 
okazało s te nagrodę pierwszą otrzymał p. Fran
ci izek Mączyński z Paryża, drugą p. Marceli 
Pilecki z Pizemyśla, nagrody trzecie pp. Michał 
Łużecki ze Lwowa i Eugenjusz Wesołowski z Za
kopanego

O gimnazjum w  Nowym Targu. W Wie
dniu bawiła w sobotę deputacja z Nowego Tergu, 
złożona z wiceprezesa rady powiatowej p. Lgockiego, 
bunrujtrza p. Halikowskiego i notaijuszs p. Strusz- 
kiewit-zs w sprawie petyeji o kreowanie tam gimna- 
zjnm. Deputacja udała aię do prezeaa Koła polakiago 
a następnie Jo ministra dla Galicji i do miuiatrs 

' oświaty.
Trojaki Wiktorja Klisza, żona rolnika w Ca 

tuli, powiła trojaki płci męskiej, prawidłowo rozwi- 
nięte. Matka i dzieci cieszą aię najlepszem zdro
wiem.

N iesiozęiliw y strzał Mieazezanin w Sie- 
Diawie, Łańcucki strzelał z rewolweru do wróbli tak 
nieostrożnie, ze żula ugodziła jego 14 letniego w pierś, 
raniąc go niebezpiecznie. Lekarze wstrzymali się od 
próh wyjęais kuli, aby nie spowodować jakich kom- 
plikacyj w uszkodzonych plucucn

Jubileusz ówierćwiekowej pracy zawodowej 
obchodził dl* .daj znany geograf warszawski Wa
cław Na ł k o ws k i ,  Stuya wyższe kończył na uni- 
WTtynetacb w. Pete-cburgu, w Krakowie i L psku.

pod jego świętnego pióra wyszły dzieła .Zarys 
geigrnfji powszechnej rozutpgwtj *, .Szkice geogra
ficzne", .Uorze iróJziemne w polityce", .Sysiemat 
Nilu i jago zpaazenio', i l. p. Artykuły Nałkowskie
go lmięućz* stalą Wiąlka EncyUopeĄja *lustro- 

Wisłą
Zamknięcie klasztoru w Gidlach. W Gi

dlach, pod Radomskiem, w tych dnia L zamknięto 
dotycnczasowy klasztor 00. Dominikanów. Klasztor 
cały, wraz z należącemi do Diago zabudowaniami, 
prztszedł na własność miejscowej parafji.

W ieo w  Katowioaoh. Wiec polaki, urządzo
ny wczoraj, wypadł ̂ imponująco. Zebrało się do 5C00 
Ludzi, z których sala jedwie 3000 mogła pomieścić; 
rehztt z zewnątrz przyzłuciawaia się obradom. Prze- 
wodnicrącym wiecu p Ltęślieki.. Wiec ośwud- 
czyi s.ę za utworzeniem oaoKaega komitetu wybor
czego, a przeciw centrum.

Złożenie mandatu. P. Auspitz (z niea pa- 
tji postępowej) złożył mandat do rady państwa Jako 
powód rezygnacji uważają fakt, iż p. Auapitza, po 
dobuo znanego fachowca w kwestji cukrowej, nie 
powołano do komisji, wybranej na scbotuiem posie
dzeniu izby posłów.

Interpelacja Kuła polskiego w parlameu- 
cia niemieckim. Znana iaterpelacja, którą w parła 
mencie niemieckim WDiosło Koło polskie, przyjdzie 
pod obrady izby około 23 bm. Uzasadniać będzie 
wszystkie jaj cztery punkty poseł dr. Dziembowski. 
Do uzasadnienia jej był pierwotnie wyznaczony także 
poseł Bernard Garzanowski, lecz stało się to niemo- 
żliwem z powodu operacji, jakiej aię poseł tan musiał 
poddać w klinice prof. Kadera w Krakowie.

8prawa Loehainga poruszoną zostanie w pi u 
■kiej izb a deput przy pierwszem czytaniu etatu 
przez postępowców, prawdopodobnie przaz deput. 
Richtera. Z Koła polskiego wyznaczono do udziału 
w odnośnej dyskusji posła ka. dra Jażdżewskiego.

Kardynał Paronchl, zmarły przea paru dnia
mi, należał do kardynałów, mianowanych prsez Piu
sa IX i do wyborców obecnie panującego Ojca iw. 
Przy życiu pozostaje już jeden tylko z tyeh wyber- 
ców, mianowicie kardynał Oreglia. Parocchiego 
przez długi czas wskazywano jako przyszisgo papie 
ża, w ostatnich jedaak czasach zapadł silaie na 
zdrowiu. Męrzyta go astma, która też śmierć spo
wodowała, przestano więe o jego kandydaturze mó
wić. Lucido Maria Parorchi urodzu się d. 13-go 
sierpnia 1833 w Msntui. Otrzymawszy święcenia, 
został proboszczem w malej mieścin>a lombardzkiej, 
dał się jednak rychło poznać p^dcza- wojny o nie
podległość, wojując piórem sa zjednoczeniem Włoch. 
Ponieważ jednocześnie stale występował w obronie 
praw Kościoła, utrzy kot, będąc młodzieńcem jeszcze, 
biskupstwo Padwy, a następnie arcyciskupstwo Bo- 
loDji. Rząd włoski atoli odmówił mu exeĄuatur, 
za względu ns stanowisko, jakie zajął w sprawie 
władzy świeckiej papieża, Pius IX wezwał więc nie
doszłego arcybiskupa do Rijmu, mianował go kar
dynałem (r. 1871) i oddał mu kierownictwo prasy 
kościelnej. Zs Leona XIII objął Parocchi zacze: ytnj
u.~ząd wikarego Rzymu, t j. zastępcy Ojca św. jako 
biskupa rzymskiego i wywierał wpływ wielki w*- 
wszystkich sprawach kościelnych. Nadzwyczaj wy
kształcony — był zwłaszcza doskonałym ling ristą — 
układny, grzeczny, dyplomata zręczDy, stanowił siłę 
wybitną w Kościele, dopóki choroba nia usunęła go 
s widowni publicznej Nieboszczyk jest 143-cim 
z liczby kardynałów, któryih przeżył Leon XIII

Romans Girona na sotnie. Jeden z teatrów 
wiedeńskich zapowiada sztukę w 5 obrazach, boha 
terem której jest Andrzej Giroj znsDy z ostatniego 
skandalu książęcego na dworze saskim Wystawianie 
taj aztuki zostało opózn one z powoda, ża canzura 
chciała koniecznie wyrzucić z tej sztuki nszystkia 
aluzje tyczące aię romanau Girona z następczym* 
tronu. Zadanie cenzurę było trudne i bardzo de
likatne.

Pian zamaełw na księoia bugarskrtgo.
m Sufji donoszą: Wieeeernaja Poceta ogtarza
faesimila l.sta obecnego ministra spraw wewnę
trznych Ludskanowa do zDanego polityka bułgarskie
go Gankowa. List pisany jest z Odesjy i donosi w 
nim Ludskanow, te komitet emigracyjny uchwalił 
zabić ks Koburskiego i że czyn ten będzie czynem 
patrjotycznym. Dalej powLda, ża l dzisdzio* (t. j. 
Ganków, który jest już bardzo wiekowym), zgodzi 
się na ten czyn. List nosi własnoręczny podpis 
Ludskanowa.

Z powodu ogłoszenia tego listu, wielka sensa
cja w Sofji. Książę, który obawia się wpływów 
Gankowa i Ludskanowa, jest ogromnie wzburzony i 
nie wie, co począć.

Znał ńonę. Jeden z dzienników monachijskich 
opowiada zdarzenie następujące: Do jednego z wiel
kich magazynów mód w Monachjum wszedł orzed 
świętami pewien jegomość i zażądał dla żony sluzki 
jedwabnej w cenią od 30 do 40 marek. .Jakiego 
koloru?" — pyta usłużny subjekt .Wszystko mi 
jedno 1" — odpowiada jegomość. .A  w jakim ro
dzaju? .Także wszystko jednol" ,k  jakiej miary?" 
.Mniejsza o to I" .Jakie mogę dać panu bluzkę, — 
wola zrozpaczony subjekt — jeżeli mi pan wszelkich 
wskazówek odmawia!". A ns to z zimną krwią ku
pujący: .Wskazówek ładnych pan nie potrzebuje. 
Żądam bluzki w cenie od 30 do 40 marek, jaka 
zaś ona będzie, to mi wszystko jedne. Wiem, że 
łona moja przyjdzie tu ramienić ją w każdym 
raiia".

Ofiara W ielkiego lora. Pisrą z Genui: Pe- 
wień Toskąńezyk, nazwiskiem Baronri, kupił 10-tą 
ci, śó losu hiszpańskiej loterji gwiazdkowej. Loa ten 
wyszedł i szczęśliwemu nabywcy przyniósł 220 000 
Iiiów. Zaledwie mu jednak pieniądz* wypłacono, gćy 
Baunu z wielkiej radości zwaijował. Wpadł on do 
kościoła i począł krzyczeć i grozić modlącym aię, a 
w kośeu wypalił do nleh z rewolweru. W kośeiele 
powstała panika, ale kilku odważnym mężczyznom, 
udało się opanować waijats i odstawić go do domu 
obłąkanych.

Btan pogod; w  Europie (Sprawozdania 
nntnlnej ataeji meteorologiczna] w Wiedniu). Dnia 
18-go, godzina 7 rano notują: Haparsnds — 18 4, 
Wiadań — 12 0, Pola —2 0, Budapeszt —80,  
Florencja + 1 ‘0, B;arriU + 1 2  0, Paryż —O O, 
Monacbjnu — 10 0, Barlin —9 0, Memel — 10 0, 
Wilno — lS^O, Bregenci* —7 8, Gorycja + 5 ’2, 
Rzym + 1 6 ,  Patersburg —5 6, Moskwa —fi i  
Maksimum poJwjża-jlo się jeszcze od onegdsj i po 
sunęło nieco ku wschodowi; depresja ns zachodzi* 
Europy cofnęła aię trochę. Ponad Ausl/o-Węgrami 
ciśnienie jeszcze wzrosło; panuje tam prawie czysta, 
w poszczególnych miejscowościach mglista pagoda 
z bardzo niaką ciepłotą. Nieznaczne opady sygnalizu
ją tylko z południowo-wschodnich krajów alpejskich. 
Prognoza: Przeważnie pogoda, miejscami mgła i 
mroźno.

Z kraju.
Jarosław. ( ,Dtiady*). Przedstawianie .Dna 

dów" przei teatr ludpwy krakowski w sali .Sokola*, 
ściągnęło lirtn rłczą publiczność. Dyrekęja szkol) wy
działowej żeńskiaj .ajęłt. aię tern. ażeby uczemce 
wyiazycb klas, pod, opieką eauczycielki były na 
przedstawieniu. 1 tjm razam trupa p. Knaba Za
wadzkiego data dowii J. że zadania swa ahee i nm.i 
spełnić należ] ia.

(Operetka). Tutejsi miłośnicy muzyki, pp. M. 
i G , skomponowali waala uóstną trzyaktową sztukę 
muzyczną i nazwali ją oparsisą: .Wesołe kukułki*. 
Muzyka jt>t lekka, miło się jaj Uu ha, tylko libretto 
szwankuje, gJyi w muzyce clezuwa iii, motywa 
narodowe, a fabuła ,at. niemiecką Artyści wędrowni, 
w obwili gdy kurtyna ma s>ę podnieść, dostrzegają, 
łi  rola sędziego jest nicobaadzoką. Z kłopotu wypro
wadza ich pocztyljon, który w tej ahwili ząjachsl na 
obarży z dyliżansem Pakują biadnago pooatyljoaa ja 
atół aęóiiowaki, tut jednak, sam były komadjant, tak 
dobru aię znajduje w kropce, że ludność widzi 
w nim ideał sędziego, prrywa z* sceny ns ratusz 
i każe rozpatrzyć różne sprawy, gdyż ich .Orta- 
richter* od miesiąca slaby. Tu jadnak p. sędzia 
pocztyljon robi tyle konfuzji i dowcipów, że uwal 
nisją go od obowiązków, wraea więc szczęśliwy do 
oberży. Wpiątano w tę fabułę kilka miłostek, oczy
wiście z mężiitksmi, nieporozumienia i pojednania 
się i żoDą p. pocztyljona, — a wszystko kończy się 
zgodą

(Niepokójcie wieści). Po miaście coraz bar
dziej sierry aię pogłoska, mająca źródło w aferach 
wojskowych, ża nastąpi częśeiowa mobilizacja armji 
i z JaroaKwia pułki 10 i 40 mają odajść jakoby 
do okupacji Albsnji. Go jest ns rzeczy, trudno do 
biac, sit że powazeehDie się o tern mówi, tneba 
pogłoskę zanotować.

(Sokola ludowa). Jarosławski oddział Taws- 
rzystwa szkoły ludowej odbył walne zgromadzenie 
16 b. m. Po krytyce działalności dotychczasowego 
wydziału, wybrano w miejsce ustępujących, przewo
dniczącym p. Józefa Drobę, dyrektora szkol] wy
działowej męakiej i nowy wydział, od którego ocze
kujemy, po wygłoszonych pięknych zdaniach, czynów, 
a w tam go nowo obrany przewodniczący z pewno
ścią krępować nie będzie.

Zalesiozyki (Kuchnia studentka). Dnia 
15 b. m. byliśmy świadkami bardzo podniosłej uro
czystości otwarcia kuchni dla tutejszej niezamożnej 
młodzieży szkolnej. Na otwarcie to, oprócz grona 
nauczyaieli i starosty p. Veltzego, jako przewodni
czącego komitetu, przybyli liczni goście z drem Gła- 
żewakim, wicemarszałkiem rady powiatowej, na 
tzele. Po poświęcaniu lokalu przaz księży kateche
tów obu obrządków, przemówił p. Yeltzt. a wyka
zując potrzebę i znaczenie tej instytucji, dziękował 
w gorących słowach profesorowi Marczyńskiemu, 
który tę myśl nucił i swoimi zabiegami w czyn 
wprowadził; niemniej p. Tadeuszowi Przewłockiemu 
i drowi Blutreichowi, którzy nie szczędzili trudów, 
jeżdżąc wśród najwiękaiyeh zawiei śnieżLych po po
wiecie, celem zbierania datków as prowadzenie 
kuchni Pięknie i gorąeo przemówił do młodzieży 
dr. Głsżewski, ns temat: .W  silnem ciele, silDy
duch". Następnie dziękował imieniem młodzieży 
zgromadzonym p. Marczyński i prosił ich, aby, jak 
w tej rhwili, tak i nadi 1 nowo utwonoaą instytucję 
z pod swego opiekuńczego nie spuszczali oka. Do 
pierwazego obiadu zasiadło na razie 40 kLndydatów 
atanu nauczycielskiego. Kuchnią zajmują aię Siostry 
Ekonomi i.

Żółkiew . (Ceytelnia polska w OhAsku. — 
Pusini. — Agitatorkz w sokole Staraniem tutej- 
uego Kola Towarzystwa szkoły ludowej otwarto 
w Glińsku Czytelnię ludowa.

O godzinie 8 popołudniu zebrała się ILznie 
miejscowa ludność polska i zaproszeni goście w lo 
kału Kółka rolniczego, gdzie po przemowie drs 
Opieńskiego, przewo Iniczącego To w trzy-twa szkoły 
ludowej, ka. Kunaazowski, opat żółkiewski, poświęcił 
lokal. Przez przeciąg całej uroczystości nasi bracia 
Ru»<ni, ubok ta ścianą w swej czytelni, dla której 
podstępem wydarli od Kóika rolniczego największy 
lokal, kolendowali, a raczej wprost wyli, tak, że do 
słowa nie można było przyjść I

Ryk ten ruski tembardz ej zbliżył Polaków do 
siebie.

Przy tej sposobności dowiedzieliśmy się, że 
w Glińsku od jesieni zeszłego roku grasuje nadana 
tam młodsza nauczycielka, Jadwiga Malinowski, re- 
DCgiitka polska, a córka tutejszego emerytowanego 
kasjer- miejskiego.

Chociaż w szkole glióskiej językiem wykłado
wym jeat język polaki i ruaki, to przecież p. Mali
nowska do dzieci polskich nietylko że nia chce jama 
mówić po polaku, ale nawet smuaza je do mówie
nia po uako i do pac i e r z a  ruski ego .  Dalej', 
zamiast pilnować szkoły, całymi dninmi chodzi po 
wsi i ściąga parobków i dziewki do świeżo założo
nej czytelni im. Kaczkowskiego, gdzie młodzież ta, bez 
dozoru starszych, wyprawia śpiewy, gry i hałasy. 
P. Jadwiga zaś, chociaż zrodzona z matki Polki, 
szowinizm swój wielko - rusaki posunęła do tego 
stopnia, że nawet recepisów polskich z poczty nia 
chce odbierać, twierdząc, że ma rozumie mowy 
polskiej.

Z tych przyczyn panuje w Glińsku między lu
dnością polaką, a nswat ruaką, wielkie rozgoryczenie. 
Wybierają aię też ze skargą do atsrosl wa ni p. 
Jadwigę

Ciekawe, dlaczego władze azkolne nadają do 
miejscowości o ludności mięazancj osobę, która nie 
chce znać języka polskiego i ludność swem sacho 
wmiam prowokuje. Sądzimy, że osoba taka niatylke 
w Glińsku, ale w cgóle w zawadzie asuczyaielskim 
jeat aiemołiiwą.

* Humorystyczny kazendars Śmigusa na
r. 1903, ozdobiony prześlicznemi kolorowemi ilustra
cjami a odznaczający się bogatą częścią literseką, 
oraz wyczerpującym i dokładnym działem informa
cyjnym, mogą nabywać prenumerstorowie Deimni- 
ka Polskiego po wy j ą t k o wo  zni żone j  canie 
35 at. (70 hal.) wraz z przesyłką pocztową. Kie
szonkowy kalendarzyk Śmigusa 10 ct. (z przesyłką 
pocztową 12 ct.

* Oolosseum W obee olbrzymiego wprost 
niasłyrbanego zainteresowania, jakie wywołały walki 
zapaśnieza z niezrównanym Cyganiewiczem na ezele 
przedłużono .zapasy o mistrzostwo Austri* na dni 
pięć tj. do 21 bm. To też w obecnym prngram-e 
jeareza nadal zapa&y są atrakcyjnym punkiem, a za
razem najwainifj izym, choć nie brak innych wcale 
zabawnych numerów, z których w pierwszym rzę
dzie na wymienienia zasługują The Elrsndoa, wy
borni gimnastycy ns podwójnym drążku i bardzo 
do we. Dni pa*odyści zapasów, co w obecnej chwili 
jest .aktualnym* i nader zabawnym aktem. Polaki 
kupiecista Slawibor-.ki, śpiewa kilka zabawnych ku 
pietów. Trio Lar.nis (1 kobieta i 2 mężczyzn) od 
znaczają się meZwykł zręcznością w gimnastyce aa 
winąeych linach choć pod względem gracji z powo- 
dzaniem współzawodniczy z nimi trup1, akwilibry- 
stów Manelfo Marn ti W końcu wymieniamy jeszcze/ 
gałgsniarzy paryskich Gobęlins i Pattignollas, Josk 
nałycb klownów mnzykrjoych. Bioskop przynosi no 
wą sarję zajmujących cbratńw.

* Szkoła ■nzyołaa M. Marek obecnie Heleny Otta- 
wowbj, zostającą pod kierownictwem f f  Henryza Hol-

-era-Szcsawińskiego, przyjmuje wpisy w lokalu szkoły 
ulica Tee.irt.lna 1. 16, między godziną 10— 1 przed nol. 
i od 4— 6 popołudniu. 41

* Z .Sakala*. Celem wzięha udz:alu w uroczystości 
na pamiątkę powstania strcaniewego —  druhowie zbiorą 
się w środę dnia 21 stycznia b. r. w g na-t i .Sokola* 
w mundurach i płasssaach sokolich o godzinie 9-tej 
z rsna

"  Keaenda straż/ ogniowej oshotniczej lwowskiej, 
wzywa w«zystkich -z ł lozów czynaych w zompletnyeh 
aaundjrach na dzieu. 21 stycznia (.unkiOLlaia) o godz.
>61 do 10 rano, celem wzięi ia udziaJj w uroczystości na 

pamiątkę powstania styczi .owego.
* Koła panien we Lwowie uwiadamia, ze koncert 

spa’ ( owy urządzony w  dniu 8 grudnia 19 2 r. na d o
chód dtieei zaniedbanych i beidomnyeh, przyniósł brutto 
681 kor. 20 hal Opłacenia sali w Kasynie miejskiem wy
nosiło 147 kor. 80 hal. —  służba, s fisze, muzyka, straż 
ogniowa i wypożyczenie naczynia z .T ow . szkoły ludo
wej* przeszło >00 kor., tak, żo -yydatki przeustawiają 
się w kwocie 252 kor. 38 h a l , a czysty dochód wynosi 
428 kor. 82 hal.

Na tem mi*j*cu dziękuje Kolo panien p. Młodnickiej 
za ułożenie obrazu z żywych osób, p. Irenie Solskiej za 
prześliczną deklamację, p. pułkownikowi id tm .aow i za 
ndzelenie muzyki po cenie zniżonej, oraz wszystkim, 
którzy współudziałem, pom ocą lub radą przyczynili s'ę 
do uświetnienia i powodzenia tego koncertu.

Także serdeczne .B óg  zapłać* składa To t pp. księ
garzom i knpeom, oraz wszystkim, którzy ; wialką cl ar- 
nością złożyli szczodre dary ua gwiazdkę dla ubogich 
dzieci.

* 2 kasyna atlejaklega. W  sobotę dnia 24 b m. 
• godzinie 8 wieczór z tańcami Lista odwara od wtorku 
do piątku dnia 23 b. m,

* Z Tow. puliteuhnlcznaga wc Lwewle. Ł powodu 
obchodu rocznicy powstania styczniowego, odbędzie się 
zwyczajne zgrom Rdzenie tygodniowe członków Tow  za
miast we środę, we wtorek dn a 20 stycznia b. r. o godz. 
7 wieczorem w lokalu przy ulicy Cnorążctyzny 1. > 7, 
i piętro. Na porządku dziennym : Odczyt iużyni sra p. 
Maurycego Altenberga, , 0  wyzyskaniu sił wodnych*.

Zharil:
Juijusz Konrad B i r k e n m a i e r ,  dyrektor drukarni 

Zr aład.3. naród. im. Ossolińskich, właśeicie! złotego krzyża 
zisługi, zmarł we Lwowie dnia 17 stycznia b. r. w 5'. 
r. życia.

W  Przemyślu zmarł w 67 r. żysia Konstanty H o r -  
b e l ,  prof. gimnazjalny.

Notatki literacku i artystyczne.
bepenofir teatru B łejsfeleco we Lwowie. 

Dziś w p o n i e d z i a ł e k  .Wolny strzelec* opera 
romantyczna w 8 aktach (5 odsłonach) K. Webera. 
Gościnny wybfęp M. Męcińskiego, Juljana Jeromina 
i Marji Gembarzewskiej.

Jutro wa wt orek  l Cygsnerja* opera w 4 aktach 
Puccinie’go. Gościnny występ Janiny Korolawicz- 
Waydowej, Augusta Dianni, Józefa i Szymańskiego.

Wa ś r o ć ę  ku uczczeniu zjazdu uczestników 
powstania s yacmowego, przedstawienie popularna 
,Verbum nobile*, opera w 1 akcie Stan. Moniuszki. 
.Wesele" akt III z dramatu St. Wyspiańskiego 
i .Halka* akt I z opery Stss. Moniuszki. Występ 
Marji Gembarzewskiej, Heleny Otto, Józefa Szymań
skiego i Juljana Jerumma.

We czwart ek .Dyktator" w 4 aktach z pro
logiem (oanuta na tle wypadków 1863 r )  przez Je
rzego Żuławskiego.

W pi ątek „Monua Manna" sztuka w 3 aktich 
Maurycego Maeterliucka Występ Towsrzyitws frtn- 
cuskiego s pnią Georgettą Leblanc Mseterlinck i 
Albertem Darmont w głównych rolach Monny Yanny 
i Priuzifslls.

Repertoar 1 iiLanuonji lw ow skiej. W a 
wt o r e k ,  20 stycznia, koncert symfoniczny.

W c z wa r t e k ,  22 stycznia, wielki koncert 
filharmouiezny, ze współudziałem Stelli Dyez, wioli 
nistki i Mieczysława Grąbosewskiego, artysty opery 
waifi zawskiej.

Fow >tanin narodowt w roku 1863 1 1894, 
z rzutem oka as całość dziejów porrzbiorowych 
i sprawę włościańską opowisdział K. Wojoar —  
Pod tym tytułem wyszła broszura nakładem Wyda
wnictwa groszowego im. Tadeusza Kośc:usaki.

Rocznica styczniowa.
Otrzymujemy następującą odezwę;

Rodacy!
Z dziejów stuletniej walki o niepodległość 

Ojczyzny naszej, niezatartemi krwawemi gło
skami zapisała s;ę data 22 stycznia 1863 r. w 
stircu każdego Polaka. Zbliża się dzień, w któ
rym obchodzić nam wypada 40 tą rocznicę 
rozpaczliwej walki, stoczonej z dzikim nujezdcą 
ńdwicCtnfcj siedziby polssiej przez ostatnie po
kolenie narodowych bohaterów, pokolenie pełne 
staropolskiego ducha rycerskiego, które miało 
odwagę z bronią w ręku upomnieć się o krzy
wdy swego Narodu.

Rocznica ta przypomina nam równocześnie 
dr gą spuściznę narodową, a jest nią dekret 
Rządu Narodowego z r. 1863-go, który aał 
pierwsze podstawy do wyzwolenia ludu pol
skiego z jarzma poddaństwa.

Posiew ten, rzucony ręką bohaterów na 
ziemię ojczystą, wydał już obfite owoce 1 Pod 
wpływem bohaterskiej miłości, lud polski bu
dzi się w uświadomieniu narodowem, organi
zuje się, a da Bóg, iż przy solidarnej pracy i 
wzajemnej miłości wszystkich stanów, odwali
my kiedyś kamień, przygniatający Ojczyznę.

Komitet obywatelski, chcąc uczcić oamię- 
tną tę rocznicę, urządza we środę d. 21 i >  
czwartek 22 stycznia uroczysty obchód, ns któ
ry ma zaszczyt zaprosić wszystkich Rądaków.

* * . *Program uroczystości jest następujący:
1. Dnia 21 stycynia zebranie zaproszonych to
warzystw i korporacyj o godz. 9-ej rsno w 
gmachu ratasznwjm, 2. O godz. 9 t j rano so
lenna msza św. w kościele Archikstedralnym 
obrz. ormjańskiego 3. O godz. 10-tej rano 
solenna msza św. z kazaniem w kościele Arcbi- 
katedralnym obr. rz. kat. 4. 0  godzinę wpół 
do 12-ej w południe uroczyste zebranie w Te
atrze miejskim, gdzie prezydent dr. Godzimir 
Małachowski powita zjazd uczestników ostatniej 
walki narodowej o niepodległość, poczem dr. 
Tadeusz Rulowski wypowie odczyt , 0  znacze
niu powstania polskiego w r. 1863. 5. O go
dzinie 8-ej uro-zysty wieczór w sali Filhar- 
mrnji.

Dnia 22-go stycznia urouyste przedstawie
nie w teatrze miejskim p. t. .Dyktator*.

Za komitet:
Edmund Machan przewodniczący, Katimiere
Pepłow8ki skarbnik, Ferdynand Oh*y sekretarz, 

a* *
i Hrzymojemy nastanująee pismo * Mamy 

jaszerji. upraszać szan. Redakcję o zamieszcze
nie następuiącegc jrograma obchodu 10 ej 
rocznicy powstania polsk. z r. 1863/4, odnoszą- 
jegc się wyłącznie do samych oczestników tegoż 
nawauuta, gdyt pierwotnie rozesłany do tychże 
został zmieniony.

Program obchodu 40 ej rocznicy powstania

Wyłączne zastepslwo

sprzedaży obuwia
chevreau i chevrean-lack „Ideal“

para 9, 10 I 14 złr.
Cal08x« „riiiv i8iblG męskie i damskie.

M a  r c i n  M i i  l l e r
M p iu  Hallfkl 14 (ab*k Banka bipeteanegoj.w i Lwtwl-



BttN N tK  POLSKI z dnia 20 styesnia 1«M r.

polskiego z r. 1863/4 dla uczestników tegot po
wstania :

Dnia 21 stycznia 1903 r. — zebrania się 
w sali rady miejskiej o godi. 9'/» rano, gdiie 
z^stiną rozdane cdznaki, skąd wraz z pochodem 
udamy się do katedry, a następnie do teatru.

O godz. 4 ej popołudniu początek walnego 
zgromadzenia w sali rady miejskiej, skąd 'o go
dzenie 7 */* wieczorem udamy się do sali Filhar
monii, a po koncercie nastąpi zebranie fowa- 
riys«ie w Filhsrmonji.

Dnia 22 stycznia 1903, dalszy ciąg walnego 
zgro&adzenia o godzinie 4-ej po południu w 
sali rady miejskiej — o godzinie 7-ej wieczo
rem teatr.

Bilety do Ftlhermonji i teatru dla uczestni
ków powstania wydaje biura tow. uczest. powst. 
PoUet. z r. 1863/4 Ghorąiczyzna 1. 17, od 9-ej 
rano do 1 ej popołudniu i e d 3 sj do 8-ej wie- 
<zor,m w dniu 19 i 20 stycznia r. b., późaiej 
Wydawane nie bedą.

Sokół lwowski —  bohaterom 
z roku 1863.

Rz *wna i podniosłą manifestacją uczuć na
rodowy h bjl wczorejszy obchód 40 rocznicy 
powstania z r. 1863, urządzony przez lwowskie 
gniazdo sokole w sali tegoż Towarzystwa. 
Pctrjotyezoa publiczność, wśród której przewa- 
i, ly panie i młodzież, przepełniła salę tak, żs 
dia spóźnionych gości brakło już biletów wstępu 
i bardzo wirle osób musiało odejść cd kssy. 
W pierwszych rzędach krzeseł srebrzyły się sę-

o głowy delegatów Towarzystwa uczestników 
f i jo  powstania, którzy przybyli, aby być 

; uczuć, jakie dzisiejsze pokolenie żywi 
kłórej oni przed laty poświęcalic li ? 

krev
O . n'j .

y ranie m u . 
przybraną w 
wsL pil nreccs

swych rodzin.
■■■ 7ęla kapela narodowa ode- 

i; r ń-kiego, poczem na estradę 
> t i ry. godła sokole i kosy, 
Zift^da, dr. Xawery F i s z e r  

i zagaił uroczyrtość. W doborowych, z siłą prze
konania wygłaszanych słowaeh podn:ósl mówca 
doniosłość roku 1863 w stuletnim, porosbiorowym 
baju o przyszłość narodu. Bój ten nie ustałi dzisiaj 
mną bowiem tylko walczymy bronią. Pokojowa 
praca nasra nad wzmocnisniem i potęgą sil 
duchowych społeczeństwa, odbywa się pod 
hasłem tem samem, jakie prowadiilo zastępy 
z irojne da walki przed 40 latami.

Hasła tego nie wyrzekniemy się rngdy, b« 
byłoby to samobójstwem. Rodzaj walki, jaką 
obieramy w różnych okresach czasu, jsst spra
wą naszą, domową: obcym dość wiedzieć, żs 
me wyrzekliśmy się żcdmtgo z ideałów i żs ku 
ich urzeczywistnieniu kroczymy wszyscy, jak 
rozlegli ziemia polska. Po wielkim pożarze, 
którym gorzała Ojczyzna przed 40 latami, na
stąpiły straszliwe prześladowania, które w du- 
srseb słabych i małej wi&ry wywołały lęk przed 
przyszłością 1 żal do bohaterów walki. Kto je
dnak sądzi, żs powstanie styczniowe cofaęlo 
nas wstecz, niechaj bada odruch, jaki ono przy
niosło. Du^h narodowy dzisiaj silniejszy, niż 
przed powstaniem, uświadomienie mas szerokich 
postąpiło, jak nigdy, siła żywotua narodu, jego 
wiara, jego powaga u obsych spotężnialy i stei 
my na pobojowisku pełni otuchy i — żywi. 
Krocrąe naprzód, niesiemy cześć gorącą dla tych 
bohaterów, co nam torowali drogę krwią własną 
1 poświęceniem. A jeśli komu, to Sokołom pol
skim, obowiązsk ten jest najmilszym. Temu ru
chowi, co nas przed 40 latami poprzedził, tym 
zasadom kościuszkowskim, którs on za hasło 
byl obrał, zawdłięcza sokolstwa swe powstanie. 
Znajduje w nim ono podnietę do czynnego 
stwierdzania ideałów, która oby jak najrychlej 
•tały się czynem: niepodległością 1

Po tern pięknem, a z zapałem przyjętam 
przemówieniu, miał zabrać głos weteran, czło
nek rządu narodowego i Sybirak, p. Bronisław 
S i w ń r c e .  Zdrowie jednak nie pozwoliło aędzi- 
wemu mężowi przybyć osobiście. Odczytano 
wię; tylko serdeczne jego pismo i uwagi o po- 
w»t?niu z r. 1863.

Nsstąpił długi szereg pro^ukcyj wokalnych 
i muzycznych. Dziarsko śpiewał ebór Sokoła; 
panna G i z i ń s ka silnym, a bardzo sympaty
cznym głosem śpiewała pieśni Żeleńskiego i Tie- 
wiadomskiego, deklamował p. Fr. C z a p  rań'  
ski ,  grał na cytrze p. L. B o j a r s k i  i znowu 
śpiewał p. G. Y a m b e  ra. Treść produkcyj sta
nowiły rzeczy wyłącznie patrjotyczne i swojskie, 
a że nadto były wykonane z artyzmem i za
pałem, więc też nic dziwnego, że naetrój słu
chaczów był bardzo podniosły. Amatorów okla
skiwano, a w śpiewie hymnów narodowych ca
la publiczność stojąc, brała udział. Obchód za
kończył pełen szczerego uczucia i słów gorą
cych obrazek z powstania pt. .Za sztandarem,* 
napisany przez Jadwigę S. Widok powstańczego 
.obozu w lesie, pełne szlachetnego uniesienia 
djsl g . a przyfem dobra gra amatorów, spra
wiły, że słuchano popularnej sztuki ze stczerem 
zajp -iero, epizody patrjotyczne przyjmowano 
z rozrzewnieniem i huraganem oklasków. Wogó- 
le, ot chód cel swój osiągnął. Ze aceny płynął 
prąd ożywczego ciepła i otuchy, która podno
siła serca i duaze, skąpane w uczucin miłości Oj
czyzny i we czci gorącej dla bohaterskiej prze
szłości.

Z komisji krajową] dla spraw 
pmmjslowych

Dnia 17 bm. odbyło się posiedzenie komi
sji krajowej dla spraw przemysłowych. Przewo
dniczył marszełek krajowy Andrzej hr. Potocki. 
Jako zastępcy fungowali: Władysław hr. Za
moyski, Jan Rotter, Tadeusz Romanowicz. Obe
cni członkowie: W. Bechoóski, L. Baczewski, 
J. Drewnowski, T. Fiedler, dr. J. Leo, B. Liban, 
T. Merunowicz, M. Michalski, A. Nawratil, B. 
Pawlewski, dr. T. Rutowski, A. Soltyóski, dr. 
W. Steslowicz, G. Steicgraber, N. Ulmer, J. 
Wczelak, dr. A. Zgórski, B. Zardecki. Sekretarz 
ksmisji: J, Starlel.

Po przyjęciu sprawozdania do wiadomości, 
P- A. N a w r a t i l  przedstawił wnioski obu ko
mitetów, tyczące się pomocy, którejby należało 
utyczyć przemysłom masarskiemu i piekarskie
mu. Po długiej i wyczerpującej dyskusji ucbwa- 
łc-no :

1 G o -d o  p r z e m y s ł u  m a s a r s k i e g o ;
a) zaihęctć do zawiązywania epólsk w celn 

wyrobu wytwornych do eksportu zdolnych wy
robów masarskich i przychodzić im w miarę

możności z pomocą z funduszu przemysłowego, 
a żądać popierania ich również ze strony mini
sterstwa handlu;

b) wysłać 2 do 3 młodych zawodowców 
na koszt krajn zagranicę, w szczególności do 
Pragi i Frankfurtu a. M., na czai 3 do 6 mie
sięcy, w  celu obznajomienia się z najnowszą 
produkcją wytwornych wyrobów masarskich 
i pasztetniczyih.

2 Co do p r z e my s ł u  p i e k a r s k i e g o :
a) udać się ze stanowczem przedstawie

niem do rządu, ażeby w obronie ogółu społe
czeństwa, przystąpił raz do ścisłego zastosowa
nia przepisów przemysłowych i sanitarnych do 
niezliczonej ilości pokątnych piekarń w kraju, 
którytb urządzenie urąga wszelkim warunkom 
czystości i zdrowotności;

b) udać się do wydziału krajowego, ażeby 
z takiem samem żądaniem odniósł się do bur 
mistrzów miast.

Inne wnioski, tyczące się poparcia przemy
słu piekarakiega a w szczególności wypieku 
chleba, pozc stawiającego w całym kraju tak 
wiele do tyczenia i powstrzymania importu 
chleba morawskiego, którym kraj jest zasypy
wany, przekazano wraz z wnioskami, które się 
w ciągu dyskusji wyłoniły. Komitetom stałym 
do zbadania, sformułowania i ponownego przed
stawienia na najbliższem posiedzeniu kemisji.

W  myśl wniosków komitetu przemysłowe
go, referowanych przez dra A. Z g ó r s k i e g o ,  
uchwalono u dzielić 6 pożyczek z krajowego fun
duszu przemysłowego, a to: Towarzystwu tka
ckiemu w Kosowie 9000 kor., fabryce bielizny 
w Przemyślu 20.000 kor., frbryce wózków i po
wozów w Stanisławowie 20 000 kor., wyroboi 
pieców kaflowych w Wadowicach 8000 sor., na 
wyrób zabawek blaszanych we Lwowie 3000 k., 
instalacyjnemu warsztatowi elektrotechniczne
mu w Przemyślu 2000 kor., razem 54.000 kor.

Na wniosek komitetu szkolnego referowany 
przez sekretarza komisji uchwalono przedstawić 
za pośrednictwem wydziału krajowego sejmowi 
stabilizację pp. K. Rollego, kierownika kursów 
dla przemysłu keramicznego w Podgórzu, P. Pry- 
datkiewicza, kierownika szkoły dla wyrobu za
bawek w Jaworowie, S. Gzowskiego, kierowni
ka szkoły kołodziejskiej w Grybowie, B. G ęsi
ckiego, kierownika szkoły tkackiej w Gorlicach 
i Aleksandra Celewicza, wędrownego nauczy
ciela szewstwa.

W myśl wniosku obu komitetów, przed
stawionego przez sekretarza komiaji, uchwalono 
zamieścić przy końcu rocznego sprawozdania 
komisji następujące wnioski:

1. Przedstaw ć wysokiemu sejmowi wnio
sek komisji, tyczący się podwyższenia krajowego 
funduszu przemysłowego do 5 miljouów koron, 
przez wstawienie do budżetu krajowego coro
cznych dotat yj po 100.000 kor. z równoczesnem 
upowrżnienicm banku krajowego do ztliozko- 
wego wypłacania kwot, potrzebnych na zasila
nie przemysłu, aż do wysokości 5 miljonów 
koron.

Przedstawić sejmowi wnioski komisji tyczą 
ce się wzmocnienia jej biura.

Przedstawić sejmowi potrzebę uchwalenia 
rezolucji wzywających rząd:

1. ażeby w zamian za niuaktywowany do- 
tąd oddział keramiczny przy lwowskiej państwo
wej szkole przemysłowej i w miejsce krajowej 
szkoły garncarskiej w Kołomyi, przystąpił do 
ut.Yorzsnia wyższego zakłedu naukowego dla 
przemysłu keramicznego we Lwowie;

2 ażeby przy szkolaih państwowych we 
Lwowie i Krakowie urządził specjalna oddziały 
elektrotechniczne;

3. ażeby fr.ysląpil do urządzenia stałych 
kursów dla palaczy i dozorców maszyn paro
wych, oraz dla misynistów ko ejowych przy 
szkole politechnicznej we Lwowie;

4. ażeby oświadciyl s ę  stanowczo co do 
założenia zawodowej szkoły ślusarslo-mecbani- 
czaej w Tarnopole;

5. ażeby przy akademji handlowej we Lwo
wie utworzył t. zw. jednoroczny ku's abiturjen- 
tów dla aspirantów bankowych i dążył do tego 
również przy wyższej s?kole handlowej w K •.- 
kowie.

Na wniosek p. T. F i e d l e r a ,  rektora 
szkoły politechnicznej, przekazano komitetom 
■tfclym rozpatrzenie sprawy odpowiedniego i eta 
lego pomieszczenia krajowych stacyj d świad- 
czalnych (keramicznej, merhiuicznej i naftowej) 
i przedstawienie jej na najbliżezsm p :siedzenia 
komisji.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Sprawa policji lwowskiej.
Od Nowego Roku Lwów posiada znowu 

o 30 więcej policjantów, tym razem pieszych; 
ulokowani oni zostali w domu przy ul. Kołłą
taja, niedaleko dyrekcji policji. O i 1 stycznia 
1904 przybędzie jeszcze 30 policjantów pieszych. 
Z 1 szym maja 1904 wszystkie te, dzisiaj roz
proszone po calem mieście oddziały policji pie
szej i konnej sprowadzą się do jednego budyn
ku, jaki wzniesiony będzie przy u). Kazimierzo
wskiej, gdzie dziś magazyn Sprecberów, naprze
ciw wylotu ul. Brajerowskiej. W głębi, na grun
cie sięgającym w ulicę Jachowicza, wybudowa
ny będzie drwgi budynek, na pomieszczenie are
sztów policyjnych. Oba te budynki będą wła
snością prywatną, mianowicie niejakiego Poltu- 
raka. Tymi dniami rząd zawarł z nim kontrakl 
o wynajem tych wybudować się mająrych gma
chów za Czynsz roczny 27.000 k.

Skupienie ealej siły straży policyjnej w je
dnym punkcie i to w bliskiem sąsiedztwie dy
rekcji policji, będzie miało wiele ważnych, a 
bardzo pożądanych skutków. Przedewszystkiem 
odpadnie potrzeba ewentualnego dawania po
gotowia do gmachu dyrekcji policji, które w 
dzisiejszych stosunkach skazuje cały oddział, 
przeznaczony do pogotowia, na przymusowe 
próżnowanie, aby w razie konieczności wysłać 
go można z interwencją. Policjanci będą mogli 
pozostać w swych koszarach, gotowi na wszy
stkie wypadki, co jednak nie przeszkadza, aby 
tak zwana .szkoła* mogłą się odbywać. A ta 
.szkoła* i dotychczasowy bardzo szczupły czas 
na d'Ą — to sprawa wagi pierwszorzędnej, gdy 
chodzi o ulepszenie policji naszej pod względem 
jakości. Wojskowy szef oddziału policyjnego, 
kapitan Wąsowicz, jest na awym posterunku — 
mówiąc bez przesady — doskonałym przewodni
kiem i instruktorem. Nie może być jednak mo
wy o wydatnych skutkach teoretycznej nauki, 
skoro cały kontyngent świeżych policjantów —

to materjał surowy, nieociosany, bez tej ogłady, 
która jest konieczną, dla lud«i, mających służyć 
wielkomiejskiej publiczności. A jakkolwiek .szko
ła* policjantów, prowadzona wzorowo, istnieje, 
— zwykle jednak ma niestosunkowo mało u- 
czniów, gdyż cl, którzy! powinni być w .szkole*, 
niespodziewanie powoływani bywają do służby 
w mieście — inni pełnią* dyżurną służbę w swo
ich, odębnych koszarach — inni oczekują z utę- 
sknit iem zluzowania *  dyrekcji policji, gdzie 
na } oJwórzu, lub na kurytarzach nudzą się jako 
poget wip.

W nowym więc gmachu, gdzie cala straż 
policyjna będzie pod jednym dachem, gdyż u 
stan r potrzeba marnowania bezużytecznie cza
su na ordynanse, liczne dyżury i pogotowia, 
wychowanie policjantów będzie nietylko prowa
dzone systemem praktycznym — znajdzie się 
więcej czasu na kierunek także teoretyczny, bez 
którego policja lwowska pozostałaby nadal tą 
wielce niepopularną — policją lwowską. Miej
my nadzieję, że p. Wąsowicz zdeła przeprowa
dzić swe chwalebne zamiary.

Mowy groźny pożar w Borysławiu.
{Tel. Deien. Polsh.).

B o rysław  19 stycznie. Dziś przed po
łudniem wybuchł tu grrźny pożar, który po
wstał w zbiornikach ropy i ogarnął kilka szy
bów i domów na terenach Mac Garreya. Pożar 
zagraża kopalniom wosku Lsenderbanku.

Afery dworskie.
(Telegramy „Deiennika Polskiego').

M en ton a 19 stycznia. Następczyni sa
skiego tronu ks. Luiza i Giron zajechali do 
.hotelu angielskiego*. Jak słychać, zamierzają 
tu zabawić przez miesiąc.

Wypadki w Wenozutli.
(Telegramy własne Deknnika Polskiego).

C a r a c a s  19 stycznia. Niemiecki okręt 
wojenny .Pantera* usiłował w sobotę wywal
czyć sobie wjazd do zatoki Maracaybo i otwo
rzył ogitó działowy na forty miasta San Csrlos, 
broniące wstępu do zatoki. Z foitów odpowie
dziano również ogniem działowym i atak od
parto. Niemiecki okręt po 1-godzinnej walce, 
mocno uszkodzony, musiał się cofnąć. Gdy wia
domość o tem zdarzeniu przybyła do Caracas, 
odt yiy się tu liczne demonstracje wśród lud- 
nrśM, juko wyrsz wielkiej rtdości. — Rząd 
obawia się kompliłacy,.

«i
DEPESZE

t ilig ra flczp i i U liffusiczst
A n d je n c je .

W i e d e ń  19 stycznia. Na cgńlaycb po
słuchaniach u cesarza był dziś między innymi 
Wojciech br. Dzieduszycki.

Ho w a afera dworaka.
Rzym  19 stycznia. Pewna hrabina hisz

pańska, wniosła do tutejszego trybunału cy
wilnego skargę prze iw zari*dowi dóbr króle
wskich o wypłacenie jej odszkodowania i ali- 
mentacyj z powodu, że ze zmarłym królem 
Humbertem łączył ją długoletni, ścisły stosunek, 
a dziecię jej jest tego stosunku owocem. W o
źny sądowy, który otrzymał polecenie doręcze
nia pozwu ministrowi królewskiego domu, ge
nerałowi hr. Porsio-Vaglie. zwrócił się do pre
zydenta trybunału z zapytaniem, czy pozew ma 
istotnie doręczyć, a otrzymawszy odpowiedź, te 
winien spełnić swój obowiązek, uskutecznił po
lecenie. General br. Porsio-Yoglia potwierdził 
też w sposób przepisany odbiór pozwu. Rozpra
wa została już wyznaczona, na dzień 28 bm.

Z krak. Kasy oszczędności.
K rak ó w  19 stycznia. (Tel. wl.) W tu

tejszych kołach fi Mnsowych obiega pogłoska, 
że dyroktor Kasy oszczędności m. Krakowa 
Franciszek Slęk złoży urząd dyrektora na nad- 
zwyczajnem posiedzeniu we czwartek 22 b. m. 
Na zastępcę jego upatrzony podobno wiceprez. 
m. St8ni3zew.‘ ki.

Zgromadzenie robotników metalowych.
P r a g a  19 stycznia. Wcroraj odbyła się 

tu zgromadzenie robotników z fabryk meta
lowych.

Przybyło około 3000 robotników; mówcy 
oskarżali się na brak pracy. Po zebraniu urzą
dzono pochód po mieście, poczem śpiewano 
pieśni narodowe.

Policja rozprószyła tłumy. Do starcia nie 
przyszło.

Pomnik Kettelera.
Pekin 19 stycznia. Wczoraj odbyło się 

tu uroczyste odsłouięcie pomnika zamordowa
nego posła niemieckiego Kettelera, w obecności 
zastępcy cesarza niemieckiego, zastępcy cesarza 
chińskiego, władz chińskich, oddziałów wojska 
chińskiego i niemieckiego. Przed pomnikiem 
zbudowano ołtarz, ca którym ks. O un  w za
stępstwie Chin, złoży 1 ofiarę. W  przemowie za
znaczył ks. Gzun, że pomnik me być przestrogą 
dla ludności i znakiem przyjaznych stosunków 
Niemiec z Chinami, oraz symbolem pokoju.

P ra g a  19 stycznia. Zmarł tu znany ma
larz obrazów, czarujących na temat biitorję, 
Emanuel L'ska.

I r o E
i  o s t a t n i e j  c h w i l i .
Szereg uroczystości styczniowych rozpo

czął się dziś urociystem nabożeństwem w kościele 
00. Dominikanów, urządzonem przez młodzież zzkól 
średnich. Uroczystość robiła podniosłe wrażenie: ezuś 
było, że ta młodzież przejęta jest powagą chwili, <a 
daje wyraz nie chęei jakiejś bezcelowej i szkodliwej 
demonstracji, ale manifestuje awój pietyzm dla tych, 
którzy lat czterdzieści temu gotowi byli złożyć swą 
krew na ołtarzu Ojczyzny. Po nabożeństwie rozeszła 
■ię młodzież we wzorowym porządku Dziś popolu- 
dnin zbierze się ns cmentarzu, ażeby uczcić pomnik 
poległych modlitwą f  pieśnią. Jesteśmy pewni, te 
młodzież nasza, przejęta pÓWagą eh wili, potrafi sta
nąć na wyżynie jej, i pięknej narodowej uroczystości 
nie pozwoli zamącić jakąś feiewczetoą demonstracją.

Uroczystość Jordanu, odbyła się dziś przed 
południem ze zwyktą, jak corocznie wspaniałością.

W zastępstwie chorego ki. metropolity Szeptyckiego, 
aktu poświęcenia wody w studni na rynku od itro-
ny ulicy Ruskiej, dokonał kz. infułat Bielecki. Kom- 
panji honorowej, która w czasie uroezyatości oddała 
przepisane salwy muzyki, żołnierzy do szpaleru, do
starczył 15 pp. Śpiewał, jak corocznie, chór: klery
ków ruskich Po poświęceniu wody, ruszył imponu
jący, lśniący złotogłowiem i jedwabiami pochód 
naokoło ratusza Siły więc kolejno proceąjć* wszy
stkich procesji ruskich we Lwowie ze swymi pro
boszczami i bractwami, potem chór kleryków ru
skich. poprzedzony grupą z kilkunastu kleryków ła
cińskich złożoną, potem znów duchowieńswc ruskie, 
muzyta wojskowa, pól kompanji honorowej, potem 
celabrsns w asystencji mnóstwa duchowieństwa, pe
dele uiwersyteccy z berłami, dziekani czteru wydzia 
łów z rektorem — watyscy w mundurach urzędni
czych, marszałek krajowy, namiestnik, prezydent 
Małachowski radcy dworu Mauthner, Sefrrowicz, 
dyrektor policji Scheehtel i prawie wszyscy naczel
nicy władz i instytucyj rządowych. Porhód zamy
kała druga połowa kompanji honorowej. Z cerkwi 
parafialnych, największą liczbę sztandarów, bereł
1 bractw, przeważnie kobiecych, zgromadzili kolo 
siebie 00. Bazylianie, najokazalsze typy natomiast 
znajdowały się w procesji parafji św. Piotra i Pa
wła, której proboszcz ks. Jaremowicz. otoczony sze
ściu, niosącymi świece rzeżaikami z Łyczakowa, o 
twierał pochód. Uroczyatość cala odbyła się przy 
zupełnej pogodzie i dość łagodnem powietrzu.

Równocześnie odbywała się obok eerkwi pra
wosławnej przy ul. Franciszkańskiej uroczystość Jor
danu wedle gr. orientalnego obrządku. Tutaj miii 
obchód przeważnie wojskowy ebarzkttr.

Konfiskata ksiąśek. Trzy paki książek, ja
kie nadeszły przedwczoraj kolają ze SzwsjcsTji do 
akademika Mełeaia, jednego z przewódrów ruskiej 
socjalnej demokracji we Lwowie, skonfiskowała po 
licja wprost s magazynów kolejowych.

Bocznica konsekracji. P o z n a ń  (Tel. 
pryw.) Ks arcybiskup Stablewski obchodził wczoraj 
11 rocznicę swojej konsekracji.

Rozmaitości.
Temperatura słońca O temperaturze słońca 

znajdują się w dziełach naukowych bardzo sprzeczne 
wiadomości. Różnice wynoszą od kilku tysięcy sto
pni Celsjusza, aż do kilkunastu i kilkudziesięciu ty 
sięcy. Astronom Wilson, który robił wiele ciekawych 
badań w tym względzie, dał londyńskiemu Towarzy
stwu naukowemu .Royal Society*, nowe ścisłe obli
czenia. W tem samem Towarzystwie uiejeduokrotnie 
usiłowano ustalić jakąś normę dla wymierzenia tem
peratury słońca i praca ta nie pozostała bez skutku 
Towarzystwo to określiło przeciętaą temperaturę słoń
ca w ciągu roku na 6200 stopni Celsjusza, a po
tem aa 5773 stopnie. Słynny fizyk amerykański
Lanyley stawił cyfry 6085 stopni, a Wilson 6883. 
Widzimy więc, że wyniki badań ścisłych zaczynają 
być bardziej zbliżone do siebie tak że wziąsrszy cy 
frę przeciętną pomiędzy 5800 a 6800, możemy obli
czać temperaturę słoneczną mniej więcej na 6300 
stopni. Najtrudniejszą rzeczą w obliczeniach jest
ibadanie, jaką ilość ciepła pochłania ziemska atmc.s 
fera przy przechodzeniu przez nią promieni.

Bandytyzm na Syberji. Niemiła przygoda 
spotkała p Leiourrier, dsiennikarza, odbywającego
podróż pieszą nsokoło świata. Oto po wyjściu z 
Tomska ns Syberji p. L. po 48 godzinach podróży 
napadnięty a został w pobliżu Kuranu, przez 2 włó
częgów. Nanaść byłp nietpwk cwaną i p. L nis 
zdążył nawet*wydobyć rewolweru. Napastnicy zadali 
dziennikarzowi dosyć ciężką ranę kindżałem w 
brzuch. Na szczęście przejeżdżający podówcza* wło
ścianie zdołali wydrzeć ofiarę z rąk rozbójników i 
rannego odwieźli do Tomska. Po opatrzeniu rsny, 
p. L., pojechał koleją do Omska, gdzie zam.ena
przezimować.

Dział ekonomiczny.
W ie d e ń  19 stycznia.

{fr.) Oświadczenie dra Kotrbera złożone 
w radzie państwa w sprawie ewentualnej kon
wersji renty wspólnej, nie zadowala sfer giełdo 
wych • tyle, że nie można z niego nabyć pe- 
wuośei, czy konwersja ta przeprowadzona zo
stanie odrazu, czy też częściowo. W  każdym 
razie już i to, co powiedział dr. Koerber, wzbu
dza nadzieję, że najdalej w ciągu roku konwer
sja ta zostanie przeprowadzona. Także zakoń
czenie obstrukcji radykałów czeskich i oswobo
dzenie porządku dziannego, sprawia na giełdzie 
badzo dobre wrażenie. Cedułka giełdowa wyka
zuje też dzisiaj zwyżkę kursów niemal na całej 
linji. W  sprawie zniżenia procentu, opłacanego 
od wkładek oszczędności, powzięły banki tutejsze 
zasadniczą uchwałę wprowadzenia tego zniżenia 
w jak najkrótszym czasie.

—  W ie d e ń  1S Ityczaia. Stan Banku au. 
s‘ro-węgierskiego z dniem 15 bm.: Banknotów w obir- 
gu: 1,520.354.000 (w porównaniu z poprzednim 
tygodniem mniej o 57,864.000); rezerwa kruszco
wa: 1,471 134.000 (więcej o 4,175.000); portfel 
wekslowy; 249,321.000 (mniej o 66,571.000), 
lombard papierów: 44,511.000, muiejo 10,031.000); 
banknoty wolne od podatków: 346,195.000 (więcej 
o 62,123.000). (Wszystkie cyfry w koronach).

— W ie d e ń  19 stycznia. {Utetaa tbo~
A**?). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). 
Pszaniaa na wiosnę ad 7 83 do 7 84, na 
maj-ezerwiec od — do — *—  żyto aa wiosaę 
od — • -  do •— , na maj-czerwiec od — •— do 
— •— kukurydza a* maj czerwiec od — — do 
— ; ew.es na wiosnę ośl 6 42 6 43;
mpsk na atyczeń-luty od — •— d o  , na sier
pień-wrzesień od — — d* ~- ■ ; olej rzepakowy
aa styczeń-kwiecień ad —•— do — — Usposo
bieni* bez ochoty. Mróz.

— B u d a p eszt 19 stycznia (Oiełdc 
aboicwa). (Kuna w koroaaeh i po 50 kilogr.j. Psie 
eisa ar. kwiecień od 7 73 da 7 7 4 , żyto na 
kwiecień od 6 6T śo 6 68; • trias na kwiecień 
od 6*16 do 616 kukurydza aa maj od 5 80
do 5 81 ; napak aa sierpień ad 1170 do
1180 Oferty aa psseniaę mierne. CShęś kupna 
mierna Usporobtcaia spokojne. Zimno.

W ie d e ń  19 stycznia. (Giełd* pohulaiowa
godzina 12 ra. 45). Marki 117 17, Renta mąjowa 
101 10 Węg renta koronowa 99 16, Akeje au*tr. 
zskł. iyed. 693 —, Akcje węg. taki. kred 738 50, 
Aksjt Anglcbanku 275 50 AkGje Uaicabaat 
645’ — : Aktjs Bankrereiau 462* Akeje Lindcr 
henku 398 50 Akśje kole: państw. 694 — loas 
hardy 60 26. Akcje kolei Klbethai 455* — Akajf 
fabryk: broni 320 —, Akeje tytoniowa — *—
Akżjł Aipiey 396'— , Akeje Rima Muriąji 490 50, 
Aksj? pragi kiego Tow. Żc2. 1645 Losy fureakia
2 2 50, Rubla 263*—. Usposobienie silne.

Berlin 19 styesnia. (Sialda poranna). 
Akcje kredytowe 218*90 Towaiz. dyskontowe
194 — Utnocohinia silne.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.
W poniedziałek 19 styesnia, o godz. 7 wieczorem.

W O L N Y  S T R Z E L E C
(Der Frciachńtz) 

opwa romantyczna w 3 aktach, a 6 eństonadi 
K. M. W e b e r a .

O S O B Y :
Hrabia Ottokar, dziedaia p. Malawski,
Kuno, nadleśaiczy p Panzkowaki
Agata, jego córka pni Gembanewaka
Anna, jej przyjaoiólks pna Łęska
Maks, strzelec p. Męciński
Kasper , p. J ero min
Kiljan , p. Okoński
Pustelnik p. Jeliński
Samiel, czarny strzelec ,  * ,
Wieśniak p. Korecki
Duchy, zjawiska, potwory, Wrzeley, wieńoiaep, wie

śniaczki, służba.
Rzecz dzieje się na leśniczówce w dobrach hrabiego 

i w okolicy.

Przjjecbali śo Lwowa.
dnia 19 stycznia 1903 r.

HOTEL GEORGU. Hr. A. Starzeńaki z Dąb-*vrki. 
HV. K .  Zamoyski i hr. Z. Zamoyski z W y,ocka. H. Jeło- 
wicka s Podola ros. M Chłapowski z Krakowa. K. Ran- 
wid s Kijowa. W. Wollner z Wiednia. N. Doc s Molew 
Pod. i. Weismaun z Czerni owiec. W. Pawelski i K. Kalwa- 
ryjski z Tłumacza K. Hermann s Or&chowic. Z. Trze 
cieska z Czarnowody Pod.

HOTEL EUROPEJSKI U. Krzytanowaki s Raeji. i. 
}. Białkowski z Tustsnia W . Waehal z Churkówki. Dr. 
Selser z Czemiawiee S. Tauber ze Staniatawewa. M 
Chorośnicka z Chorośnicy. K. L-p ńiki z Sanoka. T. Ja
rosz z Rawy n u . W. Mochnacka ze Stanisławowa. J. 
Korzecki z Krakowa. R. Blum z z Wiednia. M. Barzyń- 
ski z Bnczacza. L. Th om i  Żeldee. M. S. Czerwińska s 
Zakopanego H W olf z Wiednia.

Nadesłane.
Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie hi< 

na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Bezkrwistość W 20 DNIACH
WYLECZENIE 

RADYKALNE
przez ntyiie

BLADACZKA 
Z D E N E R W O  W A N 1E \

TRUD NT PO W B0T 
DO ZDRAW lA 

pow «s7etklob ohorobaobf___________
ELIXIRU 8w WINCFNTEOO a PAULO

Jedyny środek  npow ażniony speotalnle
Objaśnienia u SIÓSTR MIŁOSIERDZIA, 105. Roe St-Dominiąne, w Pirytu. 
SkUd główny środków Sw. Wineentefo i Panlo I, pissege Siulnier, Parte. 
uw raa Proepektt keipłatnie w aptece Pini Oram, Peryl. e e e e e  
W e Lwowie w u|jteeacb Po. MikoLscha i WeniórseiegO. 
w Krakowie w apteki- ch Pp. Wiszniewskiego i Redyka1

Dr. Sydon Fnedberg
adwokat w Dębicy, postukuje zaraz koncypienta. 113

Instytut techniczno -  dentystyczny
Lwów, dL Kepamika 1. 8, 84

w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zę
bów bez boln, leczenie chorób dziąseł i jamy natnef, 

zęby sztuczne w kanciuku, złocie i bez płytki. 
Raparatary z prowincji nóknteeznia odwrotnie. 

P H T  I n s t y t u t  o t w a r t y  t a r y  d z l t ń .
Lekarz - dentysta Technik-dentyeka
M . L is o w s k i lA ia w m i Stobiecki.

Prof. dr. JSzymonowioz
ordynuje znowu jak dawniej 

w chorobach nszu, nosa i gardła od godziny 8—4 popoł.
ul. Pań9ka 1. 4. 111

Na bałt, westla i zabawy
nająć można wspaniałą z komfirtem  urządzoną i elektry
cznie oświetloną salę o powierichai 150 m. kw. wraz z 
kilkoma bocznemi ubikacjami i osobnemi wejś -ianei 
w P.sażu Hik-lascha, gdzie była restauracji. CM iwstie 

g o ; blilsza w i a d n m i ś ć  n D. Romaazkana w  P isa k u

Wszelkie kupony
wyletewane papiery wartościowo

wypłaca 16iu wtrącenia prowizji iw toiztftw 
Kantor wymiany

c. k. upnyw . gai.

akc. Banka hipotecznego.
Zalecamy .SAMOUCZEK* REUSSNERA,

najlepszy podręcznik do bardzo iatwnj, prędkiej 
i najtańszej nauki języków obcych: nie
mieckiego , angielskiego, francuskiego i ru
skiego bez nauczyciela. —  Prospekt i cennik 
gratis. (Zobacz ogłoszenia).

Dr. Zenon Lefiko
p o w r ó c i ł

ordynuje w chorobach chirurgicznych od gońa. S -*4  
popoł przy ul. Kopernika 1 16.

Sanatorjain zimowe
w Krynicy

w  willi pod „T r z e m a  R óżanal"
pod kierunkiem

dra Franciszka Kmielowicza
urządzone według wszelkich wymogów hygieay. 
Czterdzieści pokojl ogrzewanych. Klimat 
przepyszny, urocze okolice dla wycieczek, do
borowa czytelnia, gry towarzyskie, zabawy. 

Wikt doskonały i obfity. 
Przyjmowane są do sanatorjum osoby ner

wowe i rekonwalescenci po chorobach niesa- 
kaźaych. (O^ób dotkniętych chorobami zakaśne-
mi. piersiowemi i uroTsI^wemi. Sanatorjum nla
prayupme).

S e z o i  o i  1 ffradnia i o  l  n a ja .
C «ny u m iark ow an e."

Zgłoszenia należy adresować 15 dni naprzód da 
Z a r z ą d u  S a u a t o r j a m  pod . T r z e m a  

R ó ż a m i *  w K r y n i c y  (Galicja).

Pierwsza w kraju

Fabryka wyrobów z papieru
S. W . NIEMOJ 0 W SK] EGO

We LWOWIE 
gmach hr. Skarbka (dawna Sak ^jm ow a)

pałeea: KOPERTY, PAPIERY LISTOWE,£TUTKI i BIBUŁKI CYGARETOWK i t. d. 
Do nabycia w sklepie przy placu M&rj&ckim L 8,

•rac w taayeh handlach papierowych we Lwowie i na prowincji
• e u ih k  i w zo ry  w ysyła wę odw rot n ie - 9

TT
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Z życia małego kaprala.
r o w i i i t .

pierwoa.
,,NI«ch ży|« e « o r i " .

A jednak ją aojpiarwezą zauważył, wcho* 
diąi. Dowodem, że usunąwszy się we framugę 
okna, jak gdyby na kogoś czekał, spogląda! 
kilka razy na tę ładną twarzyczkę, oblaną świa
tłem i ciemne wiosy pod promieniem słońca 
mieniące się, jak gdyby złotem posypane. ■

Naraz drzwi rozwarły się gwałtownie.
Wszedł Napoleon.
— Ahl Nareszcie powrósilaś, panio de 

Tury. Wyborme! Powiem pani zaraz, eo my-
o ioj postępsu...

Słowa były ostre, lecz dźwięk głosu dii- 
wpis słodki.

Meżnaby rzec, te mówił dla galsrji i łe 
gdyby był sam z młodą dziewozyną, powitałby 
ją takiemi słowy;

—  .Szczęśliwy jestsm bardzo, te paaią 
znów widzę*.

Potem zwrócił się do ministra:
— Bardzo dobrze, penie Fouckć! Pospie

szyłeś z wykonaniem rozkazu, dziękuję ci za to. 
Ab! zanim odejdziesz, pcwisdz mi, czy znasz 
szłowiska, który tam stoiP

Feuebć zdziwił się, .to  ma odsjśó* tak 
prędko, spojrzał pomimo to aa robotaika, któ- 
rsgo wskazywał ma ceeerz.

— Nie, najjaśniejszy penis, nis znam go — 
rzekł po przypatrzeniu się uwatnsm. — Czy 
wasz* eesar«ka mość nregnit, iehym kani go

Cedzić jak atąd wyjdme i] poinlermowzł eię \
0 aur?...

— Mota to będzie potrzebne; leoz nie rób < 
nic, at ci powiem.

— Dobrze, najjaśaiejszy pauio!
F .rckć wyszedł, niespozojny trozbę nio 

z powodu Janiny, której przeznaczeoie wydała 
mu eię jasne, lecz z powtdu tego biedaka, 
którego nie znal.

— Usiądź paai... — *zekl cesarz de> 
Janiny.

Usiadła i została zupsłnie odosobniona 
w dutym pokoju, podczas gdy Napolsoa pod
szedł do okna i zaczai pytać robotnika po-
cichu.

Janina myślała:
.Dłtczego przyprowadzono mnie tutaj, za

miast prosto do apartamentów essarzowoj ?... 
Dla czrga eesarz chciał się ze mną widzieć?... 
Czy aby dać mi uczuć swsją władzę i robić 
mi sam wymówki ? Nie, to musi być ccś innego, 
gdyt nie wygląda na bardze rozgniewanego,, 
pierwtte jrge odezwanie nie było bardzo straszne.. 
Więc co to znaczy? Nie rozumiem... Czy te 
dalszy eiąg dziwnych spojrzeń, jakie rzucał aa. 
mnie w Grabcie? Czyby?...*

Krew uderzyła jej do c1<w7> cheiała wstać
1 uciekać, na nie nie zwatająe... Lecz p*» eo 
nciekać? Dlaczego nie zachować zimnej krwi, 
która dotąd tak dobrze jej sluiyła ? Jeżeli nie
winność jej trwożyli się tern. co może jej 
tylko się zdawało, to serce zostało spokojne, 
niowzruszono.

Z jporem dziewczynki, która powtarza 
lekcję, zaezęła mówić poeiebn, podczas kitdy 
c.sarz zdała od niej rozmawiał z robotnikiem: 
.Kecbam mojego Karola! Kechem mojego Ka- 
r*le 1 K>eb»m mojego Karole!*

W  miarę powttrzania, do eerea jej wraeała 
radość, ezula się się silniejszą, gotową do 
waiki, do poświęceń, gdyt posiadała prawdziwy 
talizman:

Koebala.
Podczas rozmyślań Janiny, Scbulmsister 

miał także twardy orzech do zgryzienia. Przy
szedł do Tnilories, wywołał mały skandal na 
przejściu eesarzi, powiedział kilka słów prze
znaczonych do obudzenia ciekawośsi monarchy, 
do wruszenia go nawet —  a wszystko dla mo
żności rozmówienie się sam na! sam z Napo
leonem i odkrycia mu machinacji Sprengportena 
i jego wipólników.

Dobił nareszcie do eełu, z coęcią byłby 
przeciągnął rozmowę i szukał w myśli powie
dzenia tego eo widział o Saiate-Croz, o sobie 
samym i o wszystkich.

Obecnsść młodej dziewczyny, której nie 
znał wcale i nigdy nie wiedział, dziwiła go mo
cno. Słowa cesarza po wejściu okazywały, że 
to nie zwykła jego towarzyszka.

Schnlmeister, dobry flzjonomieta z przy
zwyczajenia i z potrzeby, uważał, że ta młoda 
dziewczyna znpełnie inaczej wygl|da, niz paaie 
dworskie.

Co to za jedna ? Co ona robi w gabinecie 
cesarskim ?

.Gdyby można skorzystać z obecności nie
oczekiwanej takiego świadka dla ominięcia roz
mowy, wymaganej przez Napoleona?...*

Tak, lsez nie łatwo byłe iść przeciw woli 
takiego człowieka. Trzeba byro chyba trufn, 
nagłego zdarzenia doić ważnego, aby odwrócić 
uwagę takieh oczu, opóźnić odpowiedzi dla ta- 
kMge pytającego!,..

Traf przynedl w peaaee.
Fanehe, które wze»edl skore mu rozka

zano, lecz któremu ehodzilo pokazanie, iż jest 
człowiekiem najlepiej poinformowanym w całej 
Franeji, nakreślił kilka eiów na kartse z nota
tnika i podał je paziowi.

Paź zapukał lskke do drzwi i wszsdł, aby 
oddać bilst cesarzowi.

— Cóż tam znów?... Ossgo e t . i f  — za
pytał Napoleon ze zloćcią.

— Od pana ministra polieji — odpowie- 
paź, podając erebrną tacę.

— Dawaj!
Po otworzeniu biletu, Napoleon spoehmuraial. 

Obrócił eię do Janiny, nieruchomej w fotelu 
i odezwał z niezadowoleniem*

— Pokazuje się, iż dobrze zrobiono pospie
szywszy się z odtbranitm pani! Pan do Saints- 
Croiz chciał pozabijać moich agsntćw, a jakaś 
kobieta, która panią broniła, eziężko zraaila 
jedaeg* z nich.

.Ne, no — myślał bełrnlmeieter — zdaje 
się, że o znajomych mewa.

— No, cóż? nie odpowiadasz pani? — 
ciągnął eesazz. — Sądzisz może, że to przy
zwoicie dla młodej panienki robić takie brewerje 
i mieszać się da buntu oficera zdegradowanego?

Janina zaczerwieniła się jak róża, slucbe- 
jąe ubliżającej napaści dostojnego interlokutora 
ar człowieka, którego kochała i powróciła jej 
śmiałość.

— Przebacz mi, najjaśaiejszy panie — rze
kła, stając z taką godnością, że nawet Napo
leon się zadziwił. — Podług mnie, nie miesza
łam się do żadnego bantu i nie znam wcale 
oficera zdegradowanego. Jeetem narzeczoną pana 
Karola de Saiite-Croiz, zdaje się, że już mówi
łam o tern waszej cesarskiej mości... Pan ds 
Sainto-Croiz oddal szlify z upoważnienia cesarza, 
atehy mód* bić się w unjedzaku... Okrutny

koniec togo spotkania aie przeszkadza, jak sądzę, 
żaby ten, eo został, nie był człowiekiem hono
rowym, a jeżeli nie mógł obronić mnie tej noey, 
bardzo dobrze zrobił, że przynajmniej próbował 
tego...

— Ta, ta, ta l — odparł Napoleon — ja
kiej to wymowy nabierają panienki po spędzeniu 
nocy w losie 1 Nie wiedziałem, łe paui to lubi 
i nie byłbym się panią interesował, gd/bym 
wiedział żeś taka wymowna...

Janiua powściągnęła odważnie łzy, napły
wające do oezu.

— Jeżeli zajęcie, jakie cesarz raczy mi 
okazywać — rzekła głosem trochę drżącym — 
zalsży na upoważnieniu złoczyńców, przebranyeh 
za agentów policyjnych, do napadania aa dom 
prywatny wśród neey, grożenia kobietom, bicia 
i wiązinia mężczyzn, pytam, jakby eię manife
stował gniew jego cesarskiej mości?

Błyskawica zapaliła się w oczach Napo
leona, słuchając, co to dziecko śmiałe mu po
wiedzieć.

— Ah 1 doprawdy, zrobiono to wszystko ? — 
odpowiedział, idąc do nisj i trzymając ją ped 
swojem spojrzeniem.

— Tak, najjaśniejszy panie, wszystko!
— I zapewne mężesyźoi, których powią

zano, należeli do pani przyjaciół?
— Do najdroższych przyjaciół, najjaśniejszy 

panie ; j*den, to dzielny leśnik, którego w przed
dzień jeszcze nie znałem, a naraził eię na za
bicie dla maie; a drugi, opiekun mojego dzie
ciństwa, który będzie towarzyszem całego mo
jego łyeia.

— Oh 1 oh 1 Pewna pani tego jesteś ? Jek 
to pani łatwo mówić! Towarzysz ealege życia!... 
TyłSo tyle?

(Ou10 dalaeu ♦»

Handel Wini Ludwika StadtmBlsra wu Lwowie, przy alit) Krakowskiej I. 9 sprzedaje W ian szampaMklt Józefa Tórley A Ge. 
w Budapeszcie .Talimnan sec* po bardzo 

przystępnych cenach. 139

H B  Piękność Je*t Mlgdofalą

L E 1 C H N E R A
t ł u s t y  p u d e r  1Mł 

Laickim juder kmiliiiwj I pider Aspazji.
] « t  g n u y  w k o tlik  aajwytoiej aryitekraeji i a pierwganwądayeh arty
stek a-iehąiniej używany, a .  daje *a  ( « n  » łod ii». l »  t i i p  róe iw ig *  

wygląda i przy liga  niedostrzegalnie da tw ucy.

Tylka w mmkniątych puaaknak da nnkyeia w U kryte, Bartla, SokStzoa-
r n u s a  SI I we wszyetklak perfawwjaaó. M

L. L e ic h n e r ,  tiriii, intiwM kril. tutn I
| wiaapracydaat >ądziów de nagród aa wystawia paryskiej 1900 r. B B |

o o o o o o o o o o o o o o o o o o  o o o o o o o

Ważne dla komitetów obchodpwych! W ażne dla komitetćw obchodowych
W szterdzliatą ruczulią puw9*auis styBKilówSf* wyszl* nakładem księgarei H. M.TENVEIllA popnlarna historia wypadków r. I N I — 1814 pod tytalem

Z a  W o l n o ś ć  1  l i u d

skriśliła

mik mmmm.
Książka zawisła okołB 108 trutlu droku i slbum SZtoNzIoota rysio, które ilustrują uajważaiejote wypadki z powstano styczniowego i padają portrety wybitnych 

drnlaecy św ecenyia. —  tryginoiia okładka według rysunku Stanisława Dęblsklogu. — Galem uprzystępaieak tej pięknie i barwnie napisanej książki jak najezerssym warstwom,
naznaczone ■uizwyezaj alską ć6Vć 70 h*lerzy aa rgi#«plw* (8 prefsyłką poeit. 90 bal.)

Wydawnictwo to nadaje rę  tedy ze wssoch miar do mesewej rezsprzodazy, a księgarnia H. ALTENBBRGA postanowiła komitetem ehehodewym dostarczać przy 
większym odbierze jeezeso po niższej wonie: BO halony ZU egzemplarz.

łdafa część aa kleć n odbito na papierze weliaowym. Gana egzemplarza kor. 1J0, z przesyłką kor. 1.78. 117

Ciessaaów 14 styeinia 1*01

Obwieszczenie
L. 836S.

Cm i aa Miłków, w powieue Geawmewekim położona, ma do 
sprzedania znaczną i doborową ilość materjelu bndowlnnego sosno- 

i świerkowego, znajdującego eię na przestrzeni 12 morgów la en 
|m.nnrge w AJ i  o wie, u  nader p rzyitępną oenę.

Bliższych wiadomoósi zasięgnąć można w biurze Rady powia
towej w Cieetenowie. 139

Sekratarz: Strzeioukl. Prezes: J Pczyst.
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„ „ poster . . . .
K im  arabska hałda# trama tyema. .
Jawa siato ...................................

U w a g a  i K aw . liosca  m b i u  ła w o  aśyw o iią 
tylko u  M o n ą  kawą, * i  no białą kawę patzzaba 
oływai s Cajlsaaa lab Jawą. JaSell atrwa dę kawy 
po n ‘ s p n o  w iw M u  aaJ->ry kaidy pataBak A 
oddsialnia ' « g
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Prawie za darmo.
3 1 skrsziw  s  n e t t k  tylks 3 tira a  wiojąay, apakawaoia

d nu . wyajkw ta M obrasSw rs saUaaką
13 ih r iz k iw  Ma-kasai."***"*4
c n a  .k .a - y k j M  kas om  tytka oa paplana onasńaooa wiłaki i ra- 
3 9 1  U l ' l d l B W  lig-jaa i te. Wraa a pnaayiką p«lssaoą 1 k. SO h. 
Ha ta li rMatoia p m o ę  M f s S d  ot datlai gai&wką lok  sta kl pow tsw a 
Kto się tkM  a aa nipytaS p-awą nJąorya otartą oa  adpawladfc (kartką). 
S w ah j y  Kaaoyah n otow ia ó  s powtóaaioot

B IS 7 B I T I
w h a jd a i l a  k a lb o a s o o s k ls i .

Ziiiwfiifi firuiwić laliiy: bl(|init H. Altenberga, Lviw, Uitil bn̂ ijski.

Calem od d , nie w przedsiębiorstwo c m ew a nie centralnego w o
dociągów i klozetów w budującym się gmachu tatejscogo muzeum 
przemysłowego, ogłasza się puhliiwaą licytację.

Oferty wnieść można albo na -'"tiesć powyżezyib rrhćt, albo 
•sobno aa ognowaaie i osobno na wodooiągi i klozety.

Chcący eię akiagnć o ta prsedaiąbiorstwo, otrzymają opiiy re- 
bćt, waranki sMcegółewe i piany, jako teł b li.ae inferaacje od 
kierownika bndowy p. arehitaLta Janowokiego, Ryntk 3, alba z miej
skiego zrzędo bodowuieaego.

Oferty mają być wniesione do tegoż Urzędu w teimiai-r 
dnia 3 go mana r. b. godziny l l - t » j  przed połndniem.

Lwów, dria I I  styetnin ls#0®. 19»
Magistrat kró*. stsł. miastu.
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g (JaSali i*e  kanio w tpeaśb raepsany 
oiaafa tjtta  stiy ja  Paatylak Oarand*!’*. 

Doiye jwt raz sprakawaś, Saby lią przakanać o skat'auofci

PASTYLEK EERAUDELA I
Niaamyloyeh w 'iMadin Hiekyta, Kasila narweweya. Zap*laoia 'SO

apłowtapa, Chrypki, Zakatorzania, Irytaąji piarsiowaj, katary, atc. 
Niaikądoyeb dla aadb, która sbyteesoia pi os a trąd Tują

BardfU ażyt3#TB3 dla palących.
Fudilko nwiara 79 faelyUk i rpaaob aakywaoiu takawyak 

Wa Lwawia w aptakaeh pp.: liikalaacka, Wawia-akiapa; — w Kraka 
wie, w apt pp : Wiawuawakiaga, R laka i Tranczydakiags.

Sra Fryderyka L u iy t la  kaieasi knezow y. Jod 
mm tak rwUioay ptyoąey z bnasy, aśli w poio wy- 
rwidrawaa dziorką, soaoy jest ad orapaMiątorek eaa- 
sów jaka o o jm k e M i mj Srodak piąkoaSti; jeieli jadoak 
tao sak wadia pnapiso  wynalazcy prsynądsany saata- 
mia w dredae ekaoucinaj jaka balsam, w ta Id o  rasie 
Tytka dep ars prawis radowoy sketac.

JaSsii wiaosaraM pasoarajaaay twars lok  ioaa 
Mifjtaa akary tym balaam ao, ta jeż  eazaletrz raee 
aa sróoją prawie o i .  s a o  a|« JopU ta za skory, ktero 
staje eię prznta  tśoląoa biotą I a Psotną.

B*m»m tao < ypiadn. paw-Wl* na twa sy smar- 
seaski i blizny s sepy i nad-ja Mladacianą barwą tw arsy; aersa ąodaja kia- 
t«*4, delil nraa.t i twiateśS asawa w najkratai-M asaaia plag', pooay wątra- 
kiana klimy, cssrwanaM naaa, 1 'hrezan a i wszelki* inns ni* sy V «ć  ssry. 
O n o  staika s spia*M rtysia  S karsoy. Dr. Leufiało oyO tt bąazaaoewt oaj- 
łafadoiajaes i oajsdpawiadoiajsM Mydła dia skory, OMySlnia prtyrsą zera 
po 1 kar. 90 hal. 6001

Da oabycia w l u t u j  wiąko ej apteee mias ewii • we L W O W If ■ 
Z. Rkekera; w KRA«rv>IVIl n W raian  Baiyka;  w CZERNI OWCACH a fcre- 
Uehawakiefa otat. Mabl apt ,  Sekaidt U Toatia drarnarj. ; w TARNOPOLU 
D Hartjana K rzyitno rskiago; w TARNOWIE a H i  ya tfe  AJUero, J. Niaaia- 
łowek e g o ; w B U L IK U  o  Amura UloMeotkalo i w dragnaiji A. Baca.

I

I

I
I t f u u i i w n  tlimtycna m m ttt  t  T jn li iiłiliiiw ru

Sezon od 1 września do 1 czorwoa.
P r o o p o k t y  n a  A ą d n r J o  w y e y t n  Z a n t i 40M

MIEOMYLNY ŚRODEK 
dla asykkiago .Uczenia K ATAR U .

O R Y P Y ,  I R R I T A C Y I  P I E R S I O W Y C H ,  
OHOROB G A R D Ł A  1 BOLEŚCI REUM ATYCZNYOH

Wyroby tkackie z najlepszego przędziwa
j a k  n a g n ż a u r n n n io i j  w y k o n a n o  j a k o  t o :

Płótin białe zwykłej I prześcieradłewej szirekiśti
Uywr, Urtliiiki, Rąomiki, Ckastaeski de naao, Ścierki, Okrnay, Sarwety, Bardiamy, rlóaiaoka kelerewa, Zefiry

no fkrtnsikl kluki i t. p.
■ W  poloon  pe e e u t k  wna la r kow any eh S g

T b c s l n i a  p ł ó c i e n  i  s k ł s t ł  w y s o l k o w y
Michała M ęsowicza

w  K o r e i y n i e  obok K r s s n t .
B8T Ktekalwiek z»Sąda ebrcyma franae CBBHIK i wtaslkit możliwa prSkki towarów, t

S104

k z e l o n o  warzyw i kwia*Ow de inspek- 
HMIIIK tów i grantów, ś» »* 1 1 w de- 
berewyak ednuonock jak również flaaee 
ąjrred je pe isauli kenknrenayjeyek
Z wed-łwe blnre dia spraw tgredewytk 

Lwów, HeWnaAeka L t .  l l f i

E M O R O I D Y
w ew n ftm a  i zewnątraae peta 
aaene z nadmiarmym apływ-m  
krwi lawą arybke pnao w , i  .e 
HA SCI PRCHZKU i r lO U Ł K  
Dra Lebal w Parytn. 9096 

W Krakewii w aptakoak Pp. 
Wiazniewekiage i Redyko.

Wa Lwewia w aptakaek|Pp 
łlikelaaeka i Wawiórskiege.

O O W O S K H b O O O O O
R o ln iK

ląeTttyazaie i pr  ktyeanle wyk zb-.leiay 
i Kardze dekrze pi laeeny, p iersi j i  pa- 
s«Jf .  Łaaiawa igtaerania pad gadłsaa : 

.A g r e u a ; ,  parała Sosrarya 
o o o o n o w o o o o o

TT P A ilT ft l  — 31, TJlie& Smkiraiiy. w nraiuwi. w ąstikasi i>. T w. nnsTKA, wiasn icwutiaoo - Lwawia « rruuik r r, Mtsm iscma, w raioM inw

r_OOOOC ocxxxt
Rak sależania 1010.

T a d t u s z  M i ł a s z e w s ^ i
zrgarm atrz H

sdłen AhnM onałoka S
pelaoa twój

skład zesarkiw klitziikiwyrk.
sta1 iWj *k, żilenyiih I pelrsziyeh

Kaiia sprzedaż i aaprawa ped gwaranrją.
<xxxxxxxxxxx»

Wszystkie k ąga n«ek sprzedają aią 
działa padogegiasne B a a n s a r a  ia
bardze prądkiej i nijhtwiajaa  ̂ nanki 
•beyeh łęsyklw, bez euozyelela, z abja-
żnian am wymawy i klaczam, pod tytnlem :

S AMOUCZEK
P w lokn-lllonalooh ł, Kari

I-axy ił. 130 at. — kara Il-gi H. 3-40 
P olek  a ■ Franonnh I kari 

I-rty a. I to,— km IIg. rf 410. 
U ram alykR  F a lsk a  - 

P r h a m k s  akr. 1-S0. 
P nlake>A e|lelsk i kare I-sry złr.

i 19. — kara Il-gi Br. 1 SD.
P- lo k o -n n s k l lazy kar* tir 910, 

s :rs Ii-gt iłr. 9-70. 59
Aiv^orykwAokf P r s e o e d a ik  

- rumówkiMi aagialłkisMl 71 at.
Ł wm eprzedni w kałąfarH t ‘teita,

I .  P6łlNIE6)UE6R
n lloa  A k h d e n lo k e  S, l,w ów .

la Tiiczirkl 1 olitlr!
Żywa ryby sotsspaki ed 9 da S kig., 
karpie, fraz prsyjmaje zamówianla na 
Ryby marskie i Hemary. Oliwą pra- 
w dziwą a ta lawą, Hanotą eaką i ekrneky 
pnawykarną w aman, palaao najtan •;

HANLBL KORZK8N7 9193

Edw arda Wacławka
Lwów, kmin targowa

pi. Haliaki 10, sklep otwarty daiaś aały.

Ważne dsnisslsnis!

Ceny .URAHOPHONÓW i płyt snUesa 
U r m e p k e a  ara, ópiawa, mowi, 
1 0 4 9 0 0  p t y t  d o  w y k o m  * M  

Janarolna saatąpatwe na Oaliają

Tadeusz Gdrski
Lwów,  pite Marjacki 8. 191

CUOBOBY PIŻRSieWI

Syrop i Podtoslnruin Wapna
pp. CRIMALLT al C**- Aptekarzy 
Syrop l«n powutechnie taleca- 

ny przez lekarzy, nader skuteczne 
sprawia działanie w chorobach 
płuc i eskrttli ptertiow ych; U ety  
najuporciyum * katary, la /a ja  tu- 
btrkuły płutne u suchotników;  
pow ttrtym ujt krtlusttnit cif i zar 
noszenie w nieustannym kastaniu, 
tak rozp&cznie nieanośnego dla 
ahorych. Pod jego działaniem 
eente się nocne ustaie, apetyt zwięk
sza się i ehory ed zyskuje szybko 
zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, S, ulice Vlvienae 

i w głównych aptekach.______

*1

IgPTWHti waselki. taniej, nii w miaście 
a nie smi n ąte, jak również 

ewoee, miody, koafltnry, marmslady, 
wina eweeewe, jabłecznik, konserwy 
i t. p. po niskak es ch sprzedaje i 

daje aa książeczki ai*e ącxie 194
Zsw sdt*] Biuru óęrudnloie

HetauAeka 1. 8 H«>«' Tictaria, lw ów .

K U  i t e i  e l i i  ?0M?«d? 3 a ? 2 j
nda z t a iiu fi ■ de apecjaiaej prace 

wni kWder i mit srace..ł ó i m  iCHciriKi
Lwów, Keparm ka i 8113 

Kołdry u  wcielanej wacie pe zł. 3 W
d ~ , »• -, «* -, 7 --, t - ,  10*-,

11*-, 19 -  de 14 - .

ooooooodoooH
Dr. OtłasećtesM- Barański

l  ł ń f  s t u  i
Wtażea.) z wycie zki po Dui n̂MaJi i jej 

wyspach).

KARTA TYTUŁOWA wykonana . rzor 
artystą-mnlann p. H. Htraslwtwlaza .

LWÓW Lnem

v&iłtiu iriDiTi I. Scbmitta
Ołówny skład w księgarni 

V. ALTENBERGA Lwów, pl. Marjac i.

OOOOOTOOOOOO

W« Lwowie w aptekach pp. AtkeLscha 
Wa -î rak ege, Beisera. dhrbara, Rnckera 
i SKl«p.e«s ag». W Krakowie : w apte
kach pp. Wissaiewekiago 1 Redyki. 9096

karnawał
Dla pań!

SORT1E Echarpei jedwabna
WACHLARZ* z gaiy i pi ar ed zł. 1. 2C*. 
RĘKAW ICZKI .Tlrtaria* ed zł. 1.60. 
KAPUZY. Pafiereeky, Biżnterje 
BLUZKI jtawibae ed zł. 7.50 do Ki.

Tadeusz GórsHi
Lwów, pl Marjscki 1. 8

Wydawca i Ddpowindnuthiy »  rHaknj,: Adam Krajewski. Fepier z fabryki esorlańshiej. Z drukarni M. Schmitta i Sn- pod zarządem St. Piotrowskiego.


